
 1 

 
 

 
 

ÚP    HORNÍ LODĚNICE  
 
 
 

 
 

________________________________________________________________ 

     
 
 

TEXTOVÁ ČÁST 
 
 
 
 

Změna č. 1 územního plánu Horní Loděnice 
 

Příloha Odůvodnění – srovnávací text 
Vložený text změny č. 1 barevně zvýrazněn 

 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
Září 2021 

 
Zastupitelstvo obce   Horní Loděnice   

 
 
 
 

jako příslušný orgán podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění pozdějším předpisů, za použití 
§ 43 odst. 4, § 54 odst. 2 stavebního zákona, § 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 
Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 
evidence územně plánovací činnosti a § 171 až 174  zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů 

 
vydává 

 
Územní plán    HORNÍ   LODĚNICE   

 
 
 

Zastupitelstvo obce Horní Loděnice 
 
jako příslušný orgán podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu, v platném znění („stavební zákon“), za použití § 43 odst. 4 a 55 odst. 2 stavebního 
zákona, § 13 přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně plánovacích podkladech, územně 
plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, v platném znění, § 171 a 
následujících zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, ve spojení s ustanovením § 188 
odst. 3 a 4 stavebního zákona 
 
 
 
 

vydává usnesením zastupitelstva obce Horní Loděnice č. 00/0000 ze dne 
00.00.0000 

 

 

 

 

Změnu č. 1 územního plánu Horní Loděnice 

 

formou opatření obecné povahy č. 0/0000. 
 

 
 
 



 3 

OBSAH : 
 
 

A I. TEXTOVÁ ČÁST -  ÚZEMNÍ PLÁN 
         

 
1. Vymezení zastavěného území  
 
2. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot,  
 
3. Urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a 

systému sídelní zeleně, 
 
4. Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování, 
 
5. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny   

v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní 
opatření, ochranu před povodněmi , rekreaci, dobývání nerostů a podobně, 

 
6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením  

převážného účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného 
využití, nepřípustného využití, případně podmíněně přípustného využití těchto ploch, 

 
7. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření   

k zajištění obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva 
k pozemkům   a stavbám vyvlastnit, 

 
8. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnit 

předkupní právo, s uvedením v čí prospěch je předkupní právo zřizováno, parcelních 
čísel pozemků, názvu katastrálního území  

 
9. Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst.6 stavebního zákona 
 
10. Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb 
 
11. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií 

podmínkou pro rozhodování  
 
12. Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího využití, 

včetně podmínek pro jeho prověření, 
 

13.    Stanovení pořadí změn v území (etapizace) 
 
14. Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

A I. TEXTOVÁ ČÁST 
 

1. VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

 
Řešené území je tvořeno katastrálními územími Horní Loděnice a Nové Dvorce,  které tvoří 
dohromady správní území obce Horní Loděnice. Zastavěné území obce je vymezeno na 
podkladě aktuálních map Katastru nemovitostí předaných pořizovatelem a digitálně 
zpracovaných v r. 2014. Zastavěné území obce bylo zpracovatelem vymezeno na základě 
aktuálního metodického doporučení a ověřeno v terénu k datu 1.6. 2015 v souladu s platnou 
legislativou a je vyznačeno ve všech grafických přílohách mimo širších vztahů. 

 
Hranice zastavěného území je aktualizována změnou č. 1 ÚP HL ke dni  15.12.2021. 

 

 

2. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A 
ROZVOJE  JEHO HODNOT 

KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE 

Územní plán Horní Loděnice jako nástroj územního plánování vytváří právní rámec 
k usměrňování a řízení změn v území v zájmu komplexního rozvoje obce a ochrany hodnot na 
jejím území.  

Hlavní cíle rozvoje představuje konkrétně: 

 zachovat kvalitu přírodního prostředí a usilovat o jeho zlepšení 

 stabilizovat a rozvíjet hlavní sídlotvorné funkce: bydlení, veřejnou infrastrukturu a 
dopravu  

 centrum obce je nyní přesunuto z okolí kostela k silnici I/46, je třeba obnovit a posílit 
původní veřejné prostranství u kostela  

 chránit a rozvíjet veřejná prostranství v obci 

 chránit objekty vykazující architektonické hodnoty  

 zachovat a rozvíjet prostupnost zástavby pro pěší 

 prostorovými regulativy chránit měřítko zástavby v rámci celé obce, které se 
zachovalo ve značném rozsahu 

 nenavrhovat izolované zastavitelné plochy ve volné krajině 

 chránit stávající vzrostlé stromy, tvořící významný urbanistický prvek v krajině 

 intenzivněji využívat stávající a navržené plochy a objekty pro drobnou výrobu a 
služby 

 dobudovat chybějící technickou infrastrukturu 

 usilovat o všeobecně prospěšný demografický, ekonomický a hospodářský rozvoj 
obce 

- zohlednit zařazení obce do specifické oblasti pro území, ve kterém se projevují 
problémy v oblasti hospodářského rozvoje a sociální soudržnosti obyvatel území 

- podpořit hospodářský rozvoj a sociální soudržnost a vytvářet podmínky pro:   
- přiměřenou lokalizaci zastavitelných ploch pro bydlení;  
- zkvalitnění dopravní, technické a občanské infrastruktury;  
- územní předpoklady pro rozvoj podnikatelských aktivit, rekreace a cestovního 

ruchu, ekologického zemědělství a tradičních řemesel vymezením vhodných 
rozvojových území a pravidel pro umísťování těchto aktivit v obcích i v krajině v 
koordinaci s ochranou přírody a krajiny;  

- optimální využívání zejména stávajících areálů a zastavěných ploch, tj. 



 5 

upřednostňovat intenzifikaci a funkční optimalizaci využití území, nikoliv extenzivní 
rozvoj zástavby v krajině 

 
 
ÚP respektuje historickou urbanistickou strukturu v obci. Rozsáhlejší lokality pro rozvoj 
výstavby jsou situovány v okrajových částech v návaznosti na současně zastavěné území. 
K vytváření nových sídel nedochází. 
 
Změna č. 1 ÚP HL vymezuje plochy výroby energie z obnovitelných zdrojů (VE) pro umístění 
6 ks větrných elektráren za podmínek, uvedených v kapitole 6. této výrokové části při splnění 
specifických požadavků, vyplývajících z rozboru udržitelného rozvoje, který je nedílnou 
součástí změny č. 1 ÚP.  
 
 

OCHRANA A ROZVOJ HODNOT ÚZEMÍ 

 Celé území, kterého se územně plánovací dokumentace dotýká je územím s 
archeologickými nálezy – nutno respektovat 

 V řešeném území nejsou  chráněny žádné  kulturní památky  

 Celé území je součástí Rekreačního krajinného celku Šternbersko 

 Na území obce zasahuje  přírodní park Sovinecko a přírodní park Údolí Bystřice 

 Na území obce se nachází OP přírodních léčivých zdrojů a minerálních vod II. stupně  

 

Architektonické soubory staveb a  drobné architektury, které nejsou zapsány  

 v ÚSKP ČR : 

Horní Loděnice  : 

- Kostel sv. Isidora na návsi, st.p.č.1 v k.ú. Horní Loděnice  – výrazná dominanta  obce.   

- Kamenný kříž před kostelem z r. 1937, p. č.2, k.ú. Horní Loděnice 

- Kovový kříž v kamenném podstavci za kostelem z r.1924, p. č.191, k.ú. Horní Loděnice 

- Památník obětem 1. sv. války po pravé straně silnice I/46, p. č.180/1, k.ú. Horní Loděnice 

- Fara u kostela , st.p.č. 76, k.ú. Horní Loděnice 

- Zděná boží muka u lesní cesty do Bělkovického údolí, p. č. 319, k.ú. Horní Loděnice 

- Kamenný kříž u polní cesty do Hraničních Petrovic, p.č. 478, k.ú. Horní Loděnice 

- Hřbitov s kamennou ohradní zdí a márnicí na severovýchodním okraji obce, p.č. 215 a 
st.p.č219, k.ú. Horní Loděnice 

- Kamenný kříž z r. 1835 na hřbitově, p.č. 215, k.ú. Horní Loděnice 

- Litinový kříž v kamenném podstavci v polích jižně od obce, hranice p.č. 450 a 417, k.ú. 
Horní Loděnice 

- Památník obětem 1.sv. války po levé straně silnice  p.č. 361, k.ú. Nové Dvorce 

- Kamenný kříž  po pravé straně polní cesty před domem č.p. 163 z r. 1869, p.č. 435, k.ú. 
Nové Dvorce 

- Kamenný památník po pravé straně silnice ze Šternberka do Nových Dvorců, k.ú. Nové 
Dvorce 

 



 6 

Architektonické a urbanistické hodnoty v území 

Dominantou Horní Loděnice   je kostel sv. Isidora  pocházející z r. 1786.  

Horní Loděnice  leží na silnici I/46  Olomouc -  Šternberk -  Moravský Beroun – Opava . V obci 
je jen málo  hodnotných staveb.  Jedná se především o kostel v dřívějším  centru obce, dále o 
některé objekty bývalých zemědělských usedlostí, většinou však ve špatném stavebně 
technickém stavu.  Architektonický výraz  centrum obce je třeba nadále posilovat a zachovávat 
v jeho architektonickém a urbanistickém výrazu s dominantou kostela.  

Rozvoj hodnot území  se bude uplatňovat pomocí cestní sítě  v krajině, včetně turistických      
značených stezek, naučných stezek a cyklotras. 

Nenásilný přechod zástavby do krajiny bude realizován prostřednictvím zeleně soukromé.    

Ochrana významných prvků sídelní zeleně – zejména zeleň podél vodotečí, aleje podél silnic, 
významné solitérní zeleně, celkového krajinného rázu s prvky určujícími obraz krajiny.  

Vymezení a zpřesnění  prvků systému ekologické stability – RBC 409 Hrušový potok,  lokálních 
biokoridorů LBK 23, 24, 27, 60, 61, 64, 65, 67a,b,c, 68, 69 a lokálních  biocenter LBC 46 
Dalovský potok, LBC 49, LBC 25 Trusovický potok – Nad kyselkou, , LBC 50 Trusovický potok 
– niva, LBC 63a , b. 

   
Přírodní hodnoty  
Ve správním území obce Horní Loděnice se nacházejí přírodní park Sovinecko a přírodní park 
Údolí Bystřice a vyhlášené památné stromy. Na území obce je OP přírodních léčivých zdrojů 
a minerálních vod II. stupně.  Jsou respektovány i další  přírodní hodnoty v území, především 
lesní plochy v okolí obce a vodní plochy a toky. Chráněna je také významná solitérní zeleň 
dotvářející obraz sídla. Rozsah ploch sídelní zeleně nelze redukovat.  
 
Ochrana přírodních hodnot bude ve vztahu k obsahu změny č. 1 ÚP HL vymezena stanovením  
mezního počtu, výšky a dalších podmínek pro umístění větrných elektráren 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

3. URBANISTICKÁ KONCEPCE, VČETNĚ VYMEZENÍ 
ZASTAVITELNÝCH PLOCH, PLOCH PŘESTAVBY A SYSTÉMU 

SÍDELNÍ ZELENĚ 

URBANISTICKÁ KONCEPCE 
Jednotlivé plochy se dělí na plochy stabilizované, plochy změn. Plochy změn jsou děleny na 
rozvojové plochy zastavitelné (Z) a  plochy přestaveb (P).  
Urbanistický návrh obce Horní Loděnice  s místní  částí  Nové Dvorce vychází z předpokladu 
vytvořit v obci dostatečnou prostorovou rezervu pro rozvoj bytové zástavby, pro rozvoj výroby 
a skladování a vymezení ploch pro technickou vybavenost, ochrannou a izolační zeleň. 
Architektura navrhovaných objektů by měla být adekvátní charakteru okolní zástavby. 
Architektonický výraz původních budov je převážně venkovského typu bez výrazných solitérů 
s převážně přízemními nebo patrovými objekty se sedlovou střechou. 
Zvýšenou pozornost architektonickému řešení jednotlivých objektů doporučujeme věnovat 
zejména v lokalitách bezprostředně navazujících na historickou zástavbu v obci. 
Při doplňování zeleně v obci by měly být používány tradiční druhy stromů jako např. lípy, 
javory, břízy apod. 
Zastavitelné plochy jsou vymezeny v grafických přílohách územního plánu hranicí zastavitelné 
plochy nebo jako součást koridorů dopravních staveb, které jsou v grafických přílohách ÚP 
vymezeny hranicí zastavitelné plochy – koridoru. 


Dále je možná výstavba uvnitř zastavěného území, za  splnění těchto podmínek: 

 že je v souladu se stanovenými podmínkami funkčního využití ploch s rozdílným 
způsobem využití pro plochu, ve které je záměr lokalizován 

 splňuje hygienické podmínky pro umístění aktivity v lokalitě 

 je v souladu s požadavky na veřejnou a technickou infrastrukturu 
 
Zastavitelné plochy jsou vymezovány v návaznosti na zastavěné území a v místech s 
vyhovujícím napojením na dopravní i technickou infrastrukturu, při respektování limitů a 
ostatních omezujících vlivů. 
V jednotlivých lokalitách změn jsou stanoveny základní parametry prostorového řešení 
zástavby. 
Obec se bude nadále rozvíjet jako sídlo s převažující funkcí obytnou a poměrně silným 
zastoupením funkce výrobní i rekreační. 
Ve výrobních  plochách přestavby  P14, P15 a P20  lze předpokládat novou výstavbu staveb 
pro výrobu a podnikatelské aktivity – měřítko a hmota staveb i jejich prostorové uspořádání 
musí respektovat měřítko obce a okolní krajiny. 
 
Stanovením funkčního využití jako bydlení v bytových domech (BH),  plochy smíšené  
obytné venkovské  (SV) a plochy bydlení v bytových domech-venkovské (BV) pro 
pozemky určené k bydlení v zastavěném území a zastavitelných  plochách  zajišťuje územní 
plán podmínky pro souběžný rozvoj bydlení, vybavenosti a drobného podnikání včetně 
drobných výrobních aktivit. Podmínkami využití území stanovenými tímto územním plánem je 
vyloučeno zatěžování obytného prostředí od doplňujících funkcí nad přípustnou míru a dále 
vznik monofunkčních nebo plošně rozsáhlých areálů nesourodých s drobnou strukturou 
obytné zástavby. 

Dále jsou vymezeny plochy rekreace - zahrádkové osady (RZ), rekreace na plochách 
přírodního charakteru (RN) , plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba 
(VD), pro rozvoj podnikatelských aktivit v obci,  plochy občanského vybavení – komerční 
zařízení malá a střední (OM) 

Drobné výrobní aktivity uvnitř sídla budou při svém provozu respektovat prioritu obytné funkce. 
Jejich provoz nesmí mít negativní dopad na životní a obytné prostředí obytných zón. 
 



 8 

Nové rozvojové plochy pro výrobu a podnikání jsou navrhovány ve vazbách na stávající 
fungující aktivity, existující výrobu, dopravní vazby. 
 
Jsou vymezeny plochy dopravní  infrastruktury – silniční (DS) 
 
Systém zeleně je doplněn o plochy a linie zeleně, zejména smíšené krajinné a přírodní krajinné 
zeleně, okrajově plochy izolační a ochranné zeleně. 
 
Územní plán prověřil doplnění systému stávající technické infrastruktury a případně navrhl 
jeho doplnění resp. rozšíření systémů inženýrských sítí do rozvojových lokalit. 
 
Územní plán vyznačuje  pro zlepšení prostupnosti území nové i obnovené cesty a vymezuje 
ostatní účelové komunikace. 
 
Upravována a zkvalitňována budou veřejná prostranství a plochy veřejné zeleně, které územní 
plán rovněž vymezuje. 
 
Vymezeny jsou plochy pro skladebné prvky systému ekologické stability lokální úrovně, včetně 
linií interakčních prvků. 
 
Plochy lesa jsou vymezeny jako samostatná plocha s rozdílným způsobem využití.  
 
Změnou č. 1 ÚP se vymezují v krajině zastavitelné plochy výroby energie z obnovitelných zdrojů (VE) 
z1/1 – z1/6 pro umístění větrných elektráren, kterými se rozšiřuje stávající Větrný park Horní Loděnice 
 
 Na vymezených zastavitelných plochách lze umístit konkrétní větrnou elektrárnu, která 
vymezenou zastavitelnou plochu zpřesní na konkrétní rozsah záměru, kterým je půdorysný průmět 
stavby větrné elektrárny ( základy a nadzemní nosná konstrukce) a manipulační plocha, určená pro 
servis větrné elektrárny. Výměra konkrétní plochy pro 1 VE činí max 0,1800 ha. Zbývající část 
zastavitelných ploch bude ponechána resp. využita ve shodě se stávajícím členěním území na plochy 
s rozdílným způsobem využití. 
 
 Změna č. 1 ÚP stanovuje  maximálně přípustné parametry větrných elektráren ve vztahu k 
obytné zástavbě, zájmům ochrany přírody a hodnotám a  potenciálu krajiny. 

 
 
ZASTAVITELNÉ  PLOCHY   Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, Z6,  Z7, Z 8 , Z 10 a Z 11 

Číslo plochy:   Z1-I, Z1-II 

Název plochy:  U silnice  – Horní Loděnice   

Stávající funkční využití:  orná půda , ostatní plochy 

Navrhované funkční využití:   Bydlení v rodinných domech  – venkovské BV 

Podrobnější popis:   plocha pro výstavbu RD – podmíněně přípustná, etapizace  

Základní podmínky ochrany krajinného rázu:   RD jednopodlažní s využitým podkrovím, 
max. výška hřebene  střechy 8m, max. zastavění pozemků 45 % 

Oddělit izolačním pásem  zeleně  od krajinné zóny 

Přípustnost bude posouzena v rámci následného řízení dle stavebního zákona  
prokázáním splnění hygienických limitů hluku z provozu na silnici I/46 a z provozu 
na ploše VS v denní a noční době  pro chráněný venkovní prostor stavby 

Podmínky pro další členění plochy na pozemky:  pás ochranné a izolační zeleně  

Zajištění veřejné infrastruktury:  



 9 

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná  ze stávající  místní obslužné  
komunikace  

Zásobování vodou: prodloužením stávajících vodovodních řadů 

Odvádění odpadních vod: na navrženou obecní ČOV  

Zásobení el. energií: z nově navržené  TS 

Výměra plochy:  1,54 ha k. ú. Horní Loděnice  

 

Číslo plochy:   Z 2 

Název plochy:  K Bělkovickému údolí – Horní Loděnice  

Stávající funkční využit :  TTP, ostatní plochy, zastavěná plocha  

Navrhované funkční využit :   Bydlení v rodinných domech  – venkovské BV 

Podrobnější popis :   plocha pro výstavbu RD 

Základní podmínky ochrany krajinného rázu: izolační pás zeleně od silnice,  RD 
jednopodlažní s využitým podkrovím, max. výška hřebene  střechy 8m, max. zastavění 
pozemků 45 % 

Podmínky pro další členění plochy na pozemky:  pás ochranné a izolační zeleně 

Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná ze stávající místní komunikace  

Zásobování vodou: prodloužením stávajícího vodovodního řadu  

Odvádění odpadních vod:  na navrženou obecní ČOV 

     Zásobení el. energií: ze stávající  přezbrojené  TS 

    Výměra plochy: 0,93 ha  k. ú. Horní Loděnice 

 

Číslo plochy:   Z 3 

Název plochy:  Ke hřišti I  – Horní Loděnice  

Stávající funkční využit :  TTP  

Navrhované funkční využit :   Bydlení v rodinných domech  – venkovské BV 

Podrobnější popis :   plocha pro výstavbu RD 

Základní podmínky ochrany krajinného rázu: RD jednopodlažní s využitým podkrovím, 
max. výška hřebene  střechy 8m, max. zastavění pozemků 45 % 

Podmínky pro další členění plochy na pozemky:  nejsou  

Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná ze stávající místní komunikace  

Zásobování vodou:  prodloužením stávajícího vodovodního řadu  

Odvádění odpadních vod:  na navrženou obecní  ČOV 

Zásobení el. energií:  ze stávající  přezbrojené  TS 

    Výměra plochy: 0,50 ha k. ú. Horní Loděnice 

 



 10 

Číslo plochy:   Z 4 

Název plochy:  Ke hřišti II – Horní Loděnice  

Stávající funkční využit:  TTP, ostatní plochy 

Navrhované funkční využit:   Bydlení v rodinných domech  – venkovské BV 

Podrobnější popis:   plocha pro výstavbu RD 

Základní podmínky ochrany krajinného rázu: RD jednopodlažní s využitým podkrovím, 
max. výška hřebene  střechy 8m, max. zastavění pozemků 45 % 

oddělit izolačním pásem  zeleně  od krajinné zóny 

Podmínky pro další členění plochy na pozemky:  pás ochranné a izolační zeleně 

Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná ze stávající místní obslužné     
komunikace 

Zásobování vodou: prodloužením stávajícího vodovodního řadu  

Odvádění odpadních vod: na navrženou obecní ČOV 

Zásobení el. energií: ze stávající přezbrojené TS 

     Výměra plochy: 0,40  ha k. ú. Horní Loděnice  

 

Číslo plochy:   Z 5 

Název lokality:  Zahrádky – Horní Loděnice  

Stávající funkční využit :  TTP, zastavěná plocha  

Navrhované funkční využit :   Rekreace – zahrádkové osady RZ 

Podrobnější popis :   plocha pro rekreaci v zahrádkové osadě  

Základní podmínky ochrany krajinného rázu:  nejsou 

Podmínky pro další členění plochy na pozemky:  nejsou  

Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná ze stávající silnice  

Zásobování vodou: prodloužení vodovodního zdroje 

Odvádění odpadních vod: do jímky na vyvážení nebo na  domovní ČOV 

Zásobení el. energií: ze stávající  přezbrojené  TS 

     Výměra plochy: 1,29  ha  k.ú. Horní Loděnice 

 
 

Číslo plochy:   Z 6 

Název lokality:  Zeleň u obchvatu – Horní Loděnice  

Stávající funkční využit :  orná půda , ostatní plochy 

Navrhované funkční využit :   Ochranná a izolační zeleň  ZO 

Podrobnější popis :   Plocha ochranné a izolační zeleně od obchvatu silnice I/46 



 11 

Základní podmínky ochrany krajinného rázu:  nejsou 

Podmínky pro další členění plochy na pozemky:  nejsou 

     Výměra plochy: 1,38 ha  k. ú. Horní Loděnice 

 
 

Číslo plochy:   Z 7 

Název plochy:  Obchvat  silnice I/46 

Stávající funkční využit :  orná půda, TTP, ostatní plochy, les,  

Navrhované funkční využit :  Dopravní infrastruktura – silniční DS 

Podrobnější popis :   Silniční těleso silnice   se všemi objekty a souvisejícími stavbami 
včetně mimoúrovňových křižovatek s napojením na stávající silniční síť 

Základní podmínky ochrany krajinného rázu:  nejsou 

Podmínky pro další členění plochy na pozemky: nejsou  

    Výměra lokality: 154,77 ha  k. ú. Horní Loděnice 

 

     Číslo plochy:    Z 8 

Název plochy:  ČOV – Horní Loděnice  

Stávající funkční využití :  ostatní plocha 

Navrhované funkční využití:  Technická infrastruktura TI 

     Podrobnější popis:   Plocha pro obecní čistírnu odpadních vod  

    Základní podmínky ochrany krajinného rázu:   nejsou  

    Podmínky pro další členění plochy na pozemky:   nejsou 

    Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná ze stávající místní obslužné 
komunikace  

     Zásobení el. energií: ze stávajících  přezbrojených TS 

Výměra lokality: 0,17 ha k.ú. Horní Loděnice  

 
Plocha    Z 9 vypuštěna  
 
 

Číslo plochy:   Z 10 

Název plochy  K rybníku – Horní Loděnice  

Stávající funkční využit :  TTP 

Navrhované funkční využit :  Bydlení v rodinných domech  – venkovské BV 

Podrobnější popis :  plocha pro výstavbu RD 

Základní podmínky ochrany krajinného rázu:   RD jednopodlažní s využitým podkrovím, 
max. výška hřebene  střechy 8m, max. zastavění pozemků 45 % 



 12 

Podmínky pro další členění plochy na pozemky:   nejsou  

Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná ze stávající  místní obslužné 
komunikace 

Zásobování vodou:  ze  stávajícího vodovodního řadu  

Odvádění odpadních vod: na stávající obecní   ČOV   

Zásobení el. energií: ze stávajících TS  

    Výměra plochy: 0,71 ha  k. ú. Horní Loděnice 

 
Číslo plochy:   Z 11 

Název lokality:  U rybníka – Horní Loděnice  

Stávající funkční využit :  TTP 

Navrhované funkční využit :   Rekreace – na plochách přírodního charakteru RN 

Podrobnější popis :   plocha pro rekreaci u rybníka  

Základní podmínky ochrany krajinného rázu:  nejsou 

Podmínky pro další členění plochy na pozemky:  nejsou  

Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná ze stávající silnice  

Zásobování vodou: prodloužení vodovodního zdroje 

Odvádění odpadních vod: do jímky na vyvážení nebo na  domovní ČOV 

Zásobení el. energií: ze stávající přezbrojené TS 

     Výměra plochy: 0,56  ha  k. ú. Horní Loděnice 

 
 
PLOCHY  PŘESTAVBY : 
 
V řešeném území jsou vymezeny plochy přestavby P1, P3, P4, P6, P7, P9, P10, P14 P15, 
P16, P17, P18, P19 a  P20 
 

     Číslo plochy:    P 1 

Název plochy :  U lesa – Horní Loděnice 

Stávající funkční využití : TTP 

Navrhované funkční využití : Bydlení v rodinných domech  – venkovské BV 

Podrobnější popis :   plocha pro výstavbu RD 

Základní podmínky ochrany krajinného rázu: RD jednopodlažní s využitým podkrovím, 
max.výška hřebene  střechy 8m, max. zastavění pozemků 45 % 

Podmínky pro další členění plochy na pozemky:   nejsou  

Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná ze stávající místní obslužné  



 13 

komunikace  

Zásobování vodou:  ze stávajícího vodovodního řadu  

Odvádění odpadních vod:  na navrženou obecní  ČOV  

Zásobení el. energií:  ze stávajících  přezbrojených TS 

Výměra plochy: 0,15 ha  k. ú. Horní Loděnice  

 
Plocha P2  vypuštěna   
 

     Číslo plochy:    P 3 

Název plochy:  Za bytovkami – Horní Loděnice 

Stávající funkční využití : TTP 

Navrhované funkční využití:  Bydlení v rodinných domech  – venkovské BV 

Podrobnější popis :   plocha pro výstavbu RD 

Základní podmínky ochrany krajinného rázu:  RD jednopodlažní s využitým podkrovím, 
max. výška hřebene  střechy 8m, max. zastavění pozemků 45 % 

Podmínky pro další členění plochy na pozemky:  nejsou 

Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná ze stávající místní obslužné 
komunikace  

Zásobování vodou:   ze  stávajícího vodovodního řadu  

Odvádění odpadních vod:  na navrženou obecní ČOV  

Zásobení el. energií:  ze stávajících  přezbrojených  TS 

Výměra plochy: 0,96  ha  k. ú. Horní Loděnice 

 

     Číslo plochy:    P 4 

Název plochy:  Za OÚ – Horní Loděnice 

Stávající funkční využití : orná půda,  TTP 

Navrhované funkční využití:  Bydlení v rodinných domech  – venkovské BV 

Podrobnější popis :   plocha pro výstavbu RD 

Základní podmínky ochrany krajinného rázu: RD jednopodlažní s využitým podkrovím, max. 
výška hřebene  střechy 8m, max. zastavění pozemků 45 % 

Podmínky pro další členění plochy na pozemky:   nejsou  

Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení:  plocha bude komunikačně přístupná ze stávající  silnice a místní 
obslužné komunikace  

Zásobování vodou:   z individuálního zdroje  

Odvádění odpadních vod:  na navrženou  obecní ČOV   

Zásobení el. energií:  ze stávajících  přezbrojených  TS 



 14 

 Výměra plochy: 1,90  ha  k. ú. Horní Loděnice  

 
Plocha P5 –vypuštěna   
 

     Číslo plochy:    P 6 

Název plochy:  U silnice I/46 – Horní Loděnice  

Stávající funkční využití :  TTP, zahrada, ostatní plocha   

Navrhované funkční využití:  Bydlení v rodinných domech  – venkovské BV 

Podrobnější popis :   plocha pro výstavbu RD - podmíněně přípustná 

Základní podmínky ochrany krajinného rázu: RD jednopodlažní s využitým podkrovím, max. 
výška hřebene  střechy 8m, max. zastavění pozemků 45 % 

Přípustnost bude posouzena v rámci následného řízení dle stavebního zákona 
prokázáním splnění hygienických limitů hluku z provozu na silnici I/46  v denní a 
noční době  pro chráněný venkovní prostor stavby 

Podmínky pro další členění plochy na pozemky:   nejsou  

Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná ze stávající  obslužné místní 
komunikace 

Zásobování vodou:  z obecního vodovodu  

Odvádění odpadních vod: na navrženou obecní  ČOV   

Zásobení el. energií: ze stávajících  přezbrojených  TS 

 Výměra plochy: 0,43  ha  k. ú. Horní Loděnice  

 

     Číslo plochy:    P 7 

Název plochy:  U střediska – Horní Loděnice  

Stávající funkční využití :  TTP 

Navrhované funkční využití:  Bydlení v rodinných domech  – venkovské BV 

Podrobnější popis :   plocha pro výstavbu RD – podmíněně přípustná  

Základní podmínky ochrany krajinného rázu: RD jednopodlažní s využitým podkrovím, max. 
výška hřebene  střechy 8m, max. zastavění pozemků 45 % 

Přípustnost bude posouzena v rámci následného řízení dle stavebního zákona 
prokázáním splnění hygienických limitů hluku z provozu stávajícího zemědělského 
areálu na ploše VZ   v denní a noční době  pro chráněný venkovní prostor stavby 

Podmínky pro další členění plochy na pozemky:   pás ochranné a izolační zeleně 

Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná ze stávající  obslužné místní 
komunikace 

Zásobování vodou:  z obecního vodovodu  

Odvádění odpadních vod: na navrženou obecní  ČOV   



 15 

Zásobení el. energií: ze stávajících  přezbrojených  TS 

 Výměra plochy: 0,37  ha  k. ú. Horní Loděnice  

 
Plocha  P 8 – vypuštěna  
 

     Číslo plochy :    P 9 

Název plochy :  Nové Dvorce  

Stávající funkční využití :  TTP 

Navrhované funkční využití:  Plochy smíšené obytné  – venkovské SV 

Podrobnější popis :   plocha pro výstavbu RD– podmíněně přípustná 

Základní podmínky ochrany krajinného rázu:  

Přípustnost bude posouzena v rámci následného řízení dle stavebního zákona  
prokázáním  splnění hygienických limitů hluku z provozu na silnici I/46  v denní a 
noční době  pro chráněný venkovní prostor stavby 

Podmínky pro další členění plochy na pozemky:   nejsou  

Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná ze stávající   

Zásobování vodou:  z obecního vodovodu 

Odvádění odpadních vod: do jímky na vyvážení nebo domovní ČOV 

Zásobení el. energií: ze stávajících  přezbrojených  TS 

 Výměra plochy: 0,18 ha  k. ú. Nové Dvorce 

 

     Číslo plochy:    P 10 

Název plochy:  Penzion Nové Dvorce  

Stávající funkční využití :  TTP, zastavěná plocha  

Navrhované funkční využití: Občanské vybavení – komerční zařízení malá a střední OM 

Podrobnější popis :  Plocha pro  penzion s ubytováním a stravováním - podmíněně 
přípustná 

Základní podmínky ochrany krajinného rázu:  

Přípustnost bude posouzena v rámci následného řízení dle stavebního zákona  
prokázáním  splnění hygienických limitů hluku z provozu na silnici I/46  v denní a 
noční době  pro chráněný venkovní prostor stavby 

Podmínky pro další členění plochy na pozemky:   nejsou 

Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná ze stávající  obslužné místní 
komunikace  

Zásobování vodou:  z obecního vodovodu 

Odvádění odpadních vod: do jímky na vyvážení nebo domovní ČOV 

Zásobení el. energií: ze stávajících  přezbrojených  TS 



 16 

 Výměra plochy: 0,77ha   k. ú. Nové Dvorce 

 
Plocha P11 – vypuštěna  
 
Plocha P12 – vypuštěna  
 
Plocha P13 – vypuštěna  
 

     Číslo plochy:    P 14 

Název plochy:  Drobná výroba u penzionu u bývalého kravína – Horní Loděnice  

Stávající funkční využití :   ostatní plocha, zastavěná plocha  

Navrhované funkční využití: Výroba a skladování -  drobná a řemeslná  výroba VD 

     Podrobnější popis:   Plocha drobné nerušící výroby  - podmíněně přípustná  

    Základní podmínky ochrany krajinného rázu:   

Okolní obytná zástavba nesmí být negativně ovlivněna provozem vzniklé výroby. 
V chráněném venkovním prostoru stávajících staveb pro bydlení musí být plněny 
hygienické limity hluku v denní i noční době  

    Podmínky pro další členění plochy na pozemky:   Pás ochranné a izolační zeleně  

    Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná ze stávající místní obslužné 
komunikace  

Zásobování vodou: ze stávajícího vodovodního řadu  

     Zásobení el. energií: ze stávajících  přezbrojených TS 

Výměra plochy: 0,73 ha k.ú. Horní Loděnice  

 
 

     Číslo plochy:    P 15 

Název plochy:  Drobná výroba -  Nové Dvorce  

Stávající funkční využití :  ostatní plocha 

Navrhované funkční využití:  Výroba a skladování -  drobná a řemeslná  výroba VD 

     Podrobnější popis:   Plocha drobné nerušící výroby a skladů - podmíněně přípustná 

    Základní podmínky ochrany krajinného rázu:    

Okolní obytná zástavba nesmí být negativně ovlivněna provozem vzniklé výroby. 
V chráněném venkovním prostoru stávajících staveb pro bydlení musí být plněny 
hygienické limity hluku v denní i noční době 

    Podmínky pro další členění plochy na pozemky:   Pás ochranné a izolační zeleně  

    Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná ze stávající místní obslužné 
komunikace  

Zásobování vodou: ze stávajícího vodovodního řadu  



 17 

     Zásobení el. energií: ze stávajících  přezbrojených TS 

Výměra plochy: 0,48 ha k.ú. Nové Dvorce 

 
 

     Číslo plochy:    P 16 

Název plochy:  Zeleň na veřejných prostranstvích u potoka- Horní Loděnice  

Stávající funkční využití :  TTP, ostatní plocha, zastavěná plocha  

Navrhované funkční využití:  Zeleň na veřejných prostranstvích  ZV 

     Podrobnější popis:   zeleň na veřejných prostranstvích –parkově upravená  

    Základní podmínky ochrany krajinného rázu:   Nejsou  

    Podmínky pro další členění plochy na pozemky:   Nejsou  

    Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná ze stávající silnice a místní 
obslužné komunikace  

Výměra plochy: 0,54 ha k.ú. Horní Loděnice  

 

     Číslo plochy:    P 17 

Název plochy:  Ochranná a izolační zeleň  oddělující zemědělskou výrobu  

Stávající funkční využití :  TTP,  ostatní plocha, zastavěná plocha  

Navrhované funkční využití:  Ochranná a izolační zeleň  ZO  

     Podrobnější popis:  Pás střední a vysoké zeleně  

    Základní podmínky ochrany krajinného rázu:   nejsou  

    Podmínky pro další členění plochy na pozemky:   nejsou  

Výměra plochy: 0,26ha k.ú. Horní Loděnice  

 

     Číslo plochy:    P 18 

Název plochy:  Ochranná a izolační zeleň  Nové Dvorce  

Stávající funkční využití :  TTP, ostatní plocha, vodní plocha 

Navrhované funkční využití:  Ochranná a izolační zeleň  ZO  

     Podrobnější popis:   Pás střední a vysoké zeleně 

    Základní podmínky ochrany krajinného rázu:   nejsou  

    Podmínky pro další členění plochy na pozemky:   nejsou  

Výměra plochy: 0,61ha k.ú. Nové Dvorce 

 

     Číslo plochy:    P 19 

Název plochy:  Požární nádrž – Horní Loděnice  



 18 

Stávající funkční využití :  TTP 

Navrhované funkční využití:  Plochy vodní a vodohospodářské W 

     Podrobnější popis:   Vodní nádrž  s vhodným břehovým porostem – stavba 
v záplavovém území  

    Základní podmínky ochrany krajinného rázu:   Tato stavba splňuje výjimku z umísťování 
staveb v aktivní zóně záplavového území  - jedná se o vodní dílo –požární nádrž, která 
souvisí s vodním  tokem  a jedná se rovněž  o nezbytnou  stavbu technické infrastruktury-
( zajišťování požární vody pro obec ).   

    Podmínky pro další členění plochy na pozemky:   nejsou  

Výměra plochy: 0,11ha k.ú. Horní Loděnice  

 

     Číslo plochy:    P 20 

Název plochy:  zemědělská výroba v rámci zemědělského areálu – Horní Loděnice  

Stávající funkční využití :   ostatní plocha 

Navrhované funkční využití:  Plochy zemědělské výroby 

     Podrobnější popis:   Plocha pro zemědělskou výrobu na volných plochách 
zemědělského areálu 

    Základní podmínky ochrany krajinného rázu:   nejsou  

    Podmínky pro další členění plochy na pozemky:   nejsou 

    Zajištění veřejné infrastruktury:  

Dopravní napojení: plocha bude komunikačně přístupná ze stávající místní obslužné 
komunikace a z plochy areálu 

Zásobování vodou: ze stávajícího vodovodního řadu  

     Zásobení el. energií: ze stávajících  přezbrojených TS 

Výměra plochy: 2,45 ha k.ú. Horní Loděnice  

 
Plocha  P 21  - vypuštěna  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zastavitelné plochy z1/1, z1/2, z1/3, z1/4, z1/5 a z1/6: 
 



 19 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Číslo plochy: z1/1

Název plochy plocha pro umístění větrných elektráren

Stávající funkční využití: plochy zemědělské (VZ)

Navrhované funkční využití plocha výroby energie z obnovitelnýc zdrojů (VE)

mezní výška pevné části 95 m

mezní průměr vrtule: 110 m

odstín povrchové úpravy RAL 7047

koordinovaný impulz světelného signálů

dočasná stavba na 25 roků

pro každou VE 1 polygon základu a manipulační plochy

max. velikost odnětí ze ZPF 0,18 ha pro plygon jedné VE

ostatní pozemky podle stávajícího využití (NZ)

mezní počet VE: 1

Výměra plochy: 12,6409 ha

Zábor ZPF pro stavbu: 0,1800 ha + 0,1800 ha ?

Katastrální území: Nové Dvorce

Základní podmínky ochrany krajinného rázu:

Podmínky pro další členění plochy na pozemky

Číslo plochy: z1/2

Název plochy plocha pro umístění větrných elektráren

Stávající funkční využití: plochy zemědělské (VZ)

Navrhované funkční využití plocha výroby energie z obnovitelnýc zdrojů (VE)

mezní výška pevné části 95 m

mezní průměr vrtule: 110 m

odstín povrchové úpravy RAL 7047

koordinovaný impulz světelného signálů

dočasná stavba na 25 roků

pro každou VE 1 polygon základu a manipulační plochy

max. velikost odnětí ze ZPF 0,18 ha pro plygon jedné VE

ostatní pozemky podle stávajícího využití (NZ)

mezní počet VE: 2

Výměra plochy: 15,3087 ha

Zábor ZPF pro stavbu: 0,3600 ha

Katastrální území: Nové Dvorce

Základní podmínky ochrany krajinného rázu:

Podmínky pro další členění plochy na pozemky



 20 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo plochy: z1/3

Název plochy plocha pro umístění větrných elektráren

Stávající funkční využití: plochy zemědělské (VZ)

Navrhované funkční využití plocha výroby energie z obnovitelnýc zdrojů (VE)

mezní výška pevné části 95 m

mezní průměr vrtule: 110 m

odstín povrchové úpravy RAL 7047

koordinovaný impulz světelného signálů

dočasná stavba na 25 roků

pro každou VE 1 polygon základu a manipulační plochy

max. velikost odnětí ze ZPF 0,18 ha pro plygon jedné VE

ostatní pozemky podle stávajícího využití (NZ)

mezní počet VE: 1

Výměra plochy: 9,6074 ha

Zábor ZPF pro stavbu: 0,1800 ha

Katastrální území: Horní Loděnice

Základní podmínky ochrany krajinného rázu:

Podmínky pro další členění plochy na pozemky

Číslo plochy: z1/4

Název plochy plocha pro umístění větrných elektráren

Stávající funkční využití: plochy zemědělské (VZ)

Navrhované funkční využití plocha výroby energie z obnovitelnýc zdrojů (VE)

mezní výška pevné části 95 m

mezní průměr vrtule: 110 m

odstín povrchové úpravy RAL 7047

koordinovaný impulz světelného signálů

dočasná stavba na 25 roků

pro každou VE 1 polygon základu a manipulační plochy

max. velikost odnětí ze ZPF 0,18 ha pro plygon jedné VE

ostatní pozemky podle stávajícího využití (NZ)

mezní počet VE: 1 

Výměra plochy: 2,8170 ha

Zábor ZPF pro stavbu: 0,1800 ha

Katastrální území: Horní Loděnice

Základní podmínky ochrany krajinného rázu:

Podmínky pro další členění plochy na pozemky



 21 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Číslo plochy: z1/5

Název plochy plocha pro umístění větrných elektráren

Stávající funkční využití: plochy zemědělské (VZ)

Navrhované funkční využití plocha výroby energie z obnovitelnýc zdrojů (VE)

mezní výška pevné části 95 m

mezní průměr vrtule: 110 m

odstín povrchové úpravy RAL 7047

koordinovaný impulz světelného signálů

dočasná stavba na 25 roků

pro každou VE 1 polygon základu a manipulační plochy

max. velikost odnětí ze ZPF 0,18 ha pro plygon jedné VE

ostatní pozemky podle stávajícího využití (NZ)

mezní počet VE: 1 

Výměra plochy: 10,7742 ha

Zábor ZPF pro stavbu: 0,1800 ha

Katastrální území: Horní Loděnice

Základní podmínky ochrany krajinného rázu:

Podmínky pro další členění plochy na pozemky

Číslo plochy: z1/6

Název plochy plocha pro umístění větrných elektráren

Stávající funkční využití: plochy zemědělské (VZ)

Navrhované funkční využití plocha výroby energie z obnovitelnýc zdrojů (VE)

mezní výška pevné části 95 m

mezní průměr vrtule: 110 m

odstín povrchové úpravy RAL 7047

koordinovaný impulz světelného signálů

dočasná stavba na 25 roků

pro každou VE 1 polygon základu a manipulační plochy

max. velikost odnětí ze ZPF 0,18 ha pro plygon jedné VE

ostatní pozemky podle stávajícího využití (NZ)

mezní počet VE: 2?

Výměra plochy: 17,7742 ha

Zábor ZPF pro stavbu: 0,3600 ha ?

Katastrální území: Horní Loděnice

Základní podmínky ochrany krajinného rázu:

Podmínky pro další členění plochy na pozemky



 22 

SYSTÉM SÍDELNÍ ZELENĚ 

Systém sídelní zeleně je tvořen jednak zelení v samostatných funkčních plochách, jednak  
zelení v rámci ostatních ploch s rozdílným způsobem využití. Součástí  systému sídelní zeleně 
jsou: 

plochy zeleně soukromé a vyhrazené -  ZS 

 zeleň soukromá a vyhrazená se vyskytuje především v rámci jiných funkčních ploch, 
samostatně jsou vymezeny větší stabilizované funkční plochy ZS v okrajových 
polohách zástavby, kde zprostředkují nenásilný přechod do krajiny;  

plochy zeleně na veřejných prostranstvích  - ZV 

 významné plochy zeleně parkově upravené a veřejně přístupné – je navržena plocha 
P16 

plochy zeleně ochranné a izolační  - ZO 

 zeleň ochranná a izolační se vyskytuje především v rámci jiných funkčních ploch u 
vymezených ploch  Z1,Z2, Z4, P7 a P14 a samostatné plochy  Z6 , P17 a  P18.  

plochy zeleně přírodního charakteru - ZP 

 jsou vymezeny na plochách blízkých přírodnímu charakteru spadajících do 
zastavěného území  

plochy smíšené nezastavěného území – zemědělské NSpz 

 jsou vymezeny na plochách blízkých přírodnímu charakteru (zemědělsky 
obdělávané) spadajících do nezastavěného území  

plochy smíšené nezastavěného území – lesnické NSpl 

 jsou vymezeny na plochách blízkých  přírodnímu charakteru (lesnicky obdělávané)  
spadajících do nezastavěného území  

Významnou sídlení zeleň tvoří zeleň stávajícího  hřbitova  - občanské vybavení – hřbitovy 
OH   
 

4. KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY 

 

4.1  OBČANSKÉ VYBAVENÍ A VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ  

Občanské vybavení: 
Plochy občanského vybavení veřejné infrastruktury nejsou navrhovány. Kapacita a skladba 
stávajících zařízení odpovídá velikosti a funkci obce ve struktuře osídlení. 
Je vymezena plocha občanského vybavení malého rozsahu - komerční. Jedná se o plochu 
P10. 
Rozvoj občanské vybavenosti je možný v rámci ostatních funkčních ploch a to při splnění 
regulačních a hygienických podmínek. 

Veřejná prostranství: 
Veřejné prostranství – náves s kostelem a obecním úřadem  je vzhledem k charakteru obce 
v Horní Loděnici celkovým vývojem v obci mírně  potlačena a je třeba její funkci obnovit a 
posílit.  
Tato plocha je  dokladem historického zastavění a osídlení obce.  V současné době  však  
neplní dobře svojí funkci a je ji tedy třeba posilovat. 
V současné době plní také funkci veřejného prostranství  plocha u silnice I/46 s objekty 
občanského vybavení  a parkovištěm. V Nových Dvorcích  vzhledem k malému rozsahu  



 23 

místní části  ležící u silnice I/46  centrální prostor  není. Je zde pouze  objekt čerpací stanice 
pohonných hmot a vymezuje se plocha drobné výroby s parkovištěm.  
Územní plán vymezuje plochu P16 jako plochu zeleně veřejné u potoka. 

 

4.2  DOPRAVA 

 
 Silniční doprava 
Dále je zda stávající silnice  I/46 Olomouc – Šternberk – Moravský Beroun – Opava ,na které 
má doprava z 90 % tranzitní charakter.  Na ní je  v obci napojena  silnice  III/44430 do sousední 
obce Dalov, která má pouze místní spojovací význam. Tato silnice tvoří páteřní osu pro větší 
část obce a má pro ni obslužnou funkci.  
Dále zde jsou pouze trasy místních komunikací přecházející do komunikací účelových, které 
pak slouží zemědělské dopravě.  
V řešeném území obce Horní Loděnice  je  vymezen koridor pro trasu obchvatu silnice I/46, 
který bude  procházet v dostatečných vzdálenostech od zastavěného území obce a je 
v souladu se ZÚR Olomouckého kraje.  
Pro přístup k jednotlivým větrným elektrárnám lze zřídit účelovou komunikaci s napojením na 
stávající komunikační systém území. 
Cyklostezky, cyklotrasy 
Horní Loděnicí   procházejí cykloturistické trasy č. 6129, 6029 a 6009 – po  silnici III/44430 a 
po  účelových komunikacích.  
 Pěší doprava 
V zastavěné části obce je téměř úplná absence chodníků pro pěší podél vozidlových 
komunikací. Tato absence je u místních komunikací s mizivou dopravou přijatelná, ale je 
dopravní závadou u silničních průtahů, obzvláště u průtahu silnice I/46. Samostatné pěší 
stezky se v obci vyskytují jen jako několik spojek v krátkých úsecích. Přes místní  část Nové 
Dvorce je na trase polních cest vedena značená turistická stezka z Domašova n. Bystřicí na 
Sovinec. 
 Doprava v klidu 
Je  v  obci   zastoupena jen u některých objektů  občanské vybavenosti. Menší parkoviště je u 
restaurace a obchodu. Ostatní parkovací plochy pro  občanskou vybavenost a pro výrobu  jsou 
navrženy a  uvažovány na  vlastních pozemcích,  stejně jako  parkovací plochy  pro sportovní 
areál,  které se předpokládají  v rámci této plochy. Garážování   vzhledem   k   charakteru   
individuální  zástavby  s dostatečně velkými pozemky bude i nadále uvažováno na vlastních  
pozemcích. Plochy pro parkování a stání budou vybudovány v rámci přípustného využití 
zastavitelných ploch. 
 
Železniční doprava   
Není v obci zastoupena.  Nejbližší železniční stanice je v Moravském Berouně  na trati č. 310 
Olomouc – Krnov -  Opava ve vzdálenosti cca 5 km po silnici I/46.  
 
Letecká  doprava   
Není v obci zastoupena.  
Celé správní území obce se nachází v OP letištního radiolokačního prostředku. 
  

4.3  ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

V obci Horní Loděnice je vybudován veřejný vodovod, který je v majetku VHS Olomouc a.s. a 
v současné době je na něj napojeno asi 80 % obyvatel. Vodovod je součástí skupinového 
vodovodu Domašov nad Bystřicí zásobujícího dále obce Hraničné Petrovice, Jívová a 
Domašov n. Bystřicí. 

Zdrojem vody SV je ÚV Domašov. Pro ÚV je voda odebírána z řeky Bystřice – jímací objekt + 
ČS na severním okraji obce. Odtud je voda dopravována do ÚV Domašov o kapacitě 10 l/s, 



 24 

kde dochází k její úpravě a hygienickému zabezpečení. Čerpací stanicí situovanou v ÚV je 
voda dále distribuována do celého skupinového vodovodu (VDJ Domašov, VDJ Hr. Petrovice, 
VDJ Jívová a VDJ Horní Loděnice). 

Obec Horní Loděnice je vodou zásobována ze zemního vodojemu Hor. Loděnice 150 m3 
(594,40 – 590,55) v jednom tlakovém pásmu. Do tohoto VDJ je voda čerpána z ÚV Domašov 
výtlačným řadem ocel DN 150 délky 5 150 m. Rozvodná vodovodní síť je zhotovena 
z materiálů litina, PVC, PE v profilech DN 100 – 150. Nejstarší poruchové úseky sítě budou 
postupně rekonstruovány.     
 

4.4  ODVEDENÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD  

V obci jsou vybudovány jen dva krátké úseky povrchové dešťové kanalizace z 80. let, které 
ústí do Trusovického potoka. Kanalizace je z betonových trub DN 300-500 v délce 150m a je 
ve špatném technickém stavu.  

V r. 1999 byla ve středu obce vybudovaná ČOV s kapacitou 100 EO, která je v majetku obce. 
Zbývající část zástavby má vybudovány jímky na vyvážení.  

Osada Nové Dvorce má pouze příkopové odvodnění. 

Farma Horní Loděnice má jímky na vyvážení. 
 
Navrhujeme prohlídku stávající kanalizační sítě. Její případné využití pro navrhované 
koncepční řešení odvedení odpadních vod je podmíněno dobrým stavebně – technickým 
stavem. Stávající systém kanalizace bude po kontrole technického stavu a jeho opravách 
nadále využíván pro odvedení dešťových vod. Stávající stoky budou prodlouženy a doplněny 
o další úseky pro odvedení srážkových vod z lokalit nově navrhované výstavby bytové 
zástavby, občanské vybavenosti a průmyslu. Dešťové vody budou i nadále odváděny do 
Trusovického potoka. 
 
Návrh splaškové kanalizace využije příznivé konfigurace terénu a odvede splašky z obou částí 
obce gravitačním způsobem  na centrální ČOV. V lokalitách s nepříznivým uspořádáním 
terénu je zapotřebí aby odkanalizování bylo řešeno přečerpáváním. 

Doporučujeme  po roce 2020 vybudovat  mechanicko - biologickou čistírnu pro 400 obyvatel 
(výstavba 2020)  s nízko nebo středně zatěžovanou aktivací s možností rozšíření na kapacitu 
pro 500 obyvatel. Výstupní garantované parametry musí splňovat nařízení vlády č. 61 ze dne 
29. ledna 2003 o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a 
odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
kanalizací. Odtok z ČOV bude zaústěn do recipientu Trusovický potok.  

V částech obce kde se nepředpokládá vybudování splaškové kanalizace bude likvidace 
splaškových vod od bytové výstavby řešena jako doposud pomocí jímek na vyvážení, případně 
domovními ČOV s vyústěním do recipientu. 
 

4.5  ELEKTROROZVODY 

Pro potřeby  rozvojových lokalit se provede u stávajících TS výměna transformátorů za  
výkonově vyšší jednotky. U nově navržených lokalit bude realizováno veřejné venkovní 
osvětlení.  
Vyvedení el. výkonu, rovněž další vedení potřebná pro provoz a servis větrných elektráren 
budou řešena výhradně kabelovými trasami. Trasy a připojovací místa vyvedení el. výkonu 
změna č. 1 ÚP HL nestanovuje. Trasy a připojovací místa budou vymezeny v následných 
územních řízeních v závislosti na časových, věcných, investorských a parametrických 
vlastnostech konkrétního záměru (záměrů) konkrétních větrných elektráren. 
 
 



 25 

4.6.  ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM A TEPLEM 

Obec prozatím  není  plynofikována a ani se s ní v blízké době neuvažuje.  VTL plynu prochází 
ve značné vzdálenosti od obce a není tedy ani reálná možnost napojení obce na plyn.  
 

4.7.  ODPADY 

Bude se pokračovat s tříděním komunálního  odpadu a s organizovaným svozem odpadu na 
regulovanou skládku mimo katastrální území obce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

5. KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, VČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH A 

STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZMĚNY V JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍ SYSTÉM 
EKOLOGICKÉ STABILITY, PROSTUPNOST KRAJINY, PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ, 
OCHRANA PŘED POVODNĚMI, REKREACE, DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ A PODOBNĚ 

 

5.1  KONCEPCE ŘEŠENÍ KRAJINY, PROSTUPNOST KRAJINY 

 
Koncepce uspořádání krajiny ve správním území obce Horní Loděnice  vychází ze stávajícího 
urbanistického členění, kdy jednotlivé  plochy bydlení v bytových domech, bydlení v rodinných 
domech - venkovské,  smíšené obytné - venkovské, rekreace - plochy pro rodinnou rekreaci, 
rekreace – zahrádkové osady, občanského vybavení – veřejná infrastruktura, plochy 
tělovýchovy a sportu i  komerčních zařízení malých a středních,   výroby a skladování - drobné 
a řemeslné výroby, výroby specifické i  plochy zemědělské výroby, i nadále zachovávají 
rovnováhu mezi životním prostředím, hospodářským rozvojem obce a sociálními vlivy v území 
a vytvářejí mezi těmito jednotlivými složkami vyvážený vztah. 
 
Součástí krajiny je větrný park Horní Loděnice, který lze změnou č. 1 ÚP HL na vymezených 
plochách výroby energie z obnovitelných zdrojů (VE) z1/1 – z1/6  doplnit o dalších 6 větrných 
elektráren za podmínek vyplývajících z Rozbor udržitelného rozvoje včetně vyhodnocení vlivů 
větrných elektráren na krajinný ráz a lokality zvláštně 
 chráněných území.  
 
Podmínky pro umístění větrných elektráren na vymezených zastavitelných plochách z1/1 až 
z1/6 jsou obsaženy ve vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu na životní prostředí 
(SEA). 
 
 Do nezastavěného území lze ve vztahu k navrženým plochám resp. posicím budoucích 
větrných elektráren umístit kabelové vedení a přístupové komunikace pro jejich výstavbu a 
provoz. Tyto objekty budou v územních a stavebních řízeních povoleny jako stavby dočasné, 
vázané na životnost větrných elektráren. 
 

V nezastavěném území jsou vymezeny tyto funkční plochy: 

Plochy zemědělské NZ - zahrnují převážně pozemky zemědělského půdního fondu - nejsou 
vymezovány,  

Plochy lesní NL – zahrnují převážně pozemky určené k plnění funkce lesa - nejsou 
vymezovány, 

Plochy přírodní NP - v nichž je dominantním požadavkem ochrana přírody a krajiny, jsou 
v řešeném území tvořeny prvky ÚSES (biocentra regionální a lokální úrovně) , 

Plochy smíšené nezastavěného území – přírodní, zemědělské NSpz - přírodní a kulturní 
(tj. zde zemědělské obhospodařování) složky jsou ve vyrovnaném poměru, jsou v řešeném 
území tvořeny prvky ÚSES (biokoridory mimo les),  

Plochy smíšené nezastavěného území – přírodní, lesnické  NSpl - přírodní a kulturní (tj. 
zde lesnické  obhospodařování) složky jsou ve vyrovnaném poměru, jsou v řešeném území 
v jeho severní části na hranici s k.ú. Dalov.  
 
Plochy vodní a vodohospodářské W zahrnují plochy vodních ploch, koryt vodních toků jiné 
pozemky určené pro převažující vodohospodářské využití.  
 
 
 



 27 

5.2  PLOCHY ZMĚN V KRAJINĚ 

 
ÚP Horní Loděnice  nevymezuje.  
 

5.3  PROTIPOVODŇOVÁ OCHRANA, PROTIEROZNÍ A REVITALIZAČNÍ  OPATŘENÍ 

 
Ochrana před povodněmi 
Povodně v roce 1997 zastavěnou část obce Horní Loděnice  nezasáhly. V řešeném území je  
vodoprávně stanovené  záplavové území Q100 Trusovického potoka  s jeho aktivní zónou.  
Dochází zde k lokálním záplavám s odnosem splavenin z přilehlých polí při přívalových 
srážkách. Tyto problémy je třeba řešit v rámci protierozních opatření při komplexních 
pozemkových úpravách.  
 
Protierozní opatření 

Terén zájmového území se mírně svažuje od severozápadu směrem k jihovýchodu. Ze 
západu  procházejí řešeným územím  údolnice s vodními  toky , které slouží jako přirozené 
svodnice  srážkových vod. Údolnicí  přes obec Horní Loděnice teče Trusovický potok. 
Významným přítokem Trusovického potoka je Dalovský potok, který  vychází z Loděnického 
rybníka. Zatravnění svodnic je zachováno pouze částečně. Toto zatravnění doporučujeme co 
nejvíce zachovat, případně rozšířit, aby byla zachována a podpořena vsakovací schopnost 
území pro vodní srážky. Převážná část zemědělské půdy je zmeliorována a zorněna, v území 
se vyskytuje pouze malé procento lučních a lesních pozemků, což zvyšuje riziko erozního 
ohrožení. Pro snížení erozního smyvu ze svažitých pozemků využívaných jako orná půda 
navrhujeme dodržovat výsadbu vhodných plodin, případně využívat pásové střídání plodin.  
 
 
 

5.4  NÁVRH ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY  

 
 
Biocentra jsou územním plánem vymezeny jako plochy přírodní – NP. 
Biokoridory zahrnují plochy přírodní NP, plochy smíšené nezastavěného území – přírodní, 
zemědělské NSpz, plochy smíšené nezastavěného území – přírodní, lesnické NSpl plochy 
vodní – W  a plochy lesa – NL. Prvky ÚSES jsou nezastavitelné 
 

 

RBC 409 

 

Hrušový  
potok 

Funkční RBC v k.ú. Horní Loděnice, plocha 43,21 ha, zahrnuje nivu dolního toku 
Hrušového potoka s okolními lesními porosty. 

Návrh : Zachování, případně zlepšení současného stavu, v nivě potoka zachovat 
stávající břehové porosty, obnovování pouze původními druhy dřevin. Luční 
společenstva kosit a provádět redukci náletových dřevin. V lesním hospodářství 
preferovat podrostní hospodářský způsob. 

 

LBC 46 

 

Dalovský 
potok 

BC v k.ú. Horní Loděnice, plocha 5,11 ha,  s funkční částí tvořenou rybníkem 
obklopeným břehovými porosty s olší vrbovou, jasnem, břízou, babykou aj. Tyto 
porosty přechází do okolních travních porostů. Venkovní část BC je vymezena v orné 
půdě. 

Návrh :  Severní část BC dosadit lesním porostem olše lepkavé 50 %, jasanu 
ztepilého 30 %  a stromových vrb 20 %. Ponechat náletové patro. Na kontaktu pole a 
BC by měl být travní pás, sloužící jednak jako zasakovací pás proti splachům z polí, 
jednak jako přechodové společenstvo lesa a okolní krajiny.  

 

LBC 49 

 

 

BC v k.ú. Horní Loděnice, plocha 2,94 ha, převážně funkční BC na S okraji obce 
zahrnující nivu Trusovického potoka s rozptýleným nárostem dřevin a olšový lesík. 
Část BC je vymezena na sousední orné půdě. 



 28 

Návrh : Část BC na orné půdě zalesnit dřevinami dle STG-olše lepkavá 80 %, jasn 
ztepilý 20 % a vrbou křovitou v příměsi. Ponechat přirozený nálet, případně dosadba 
keřů střechy hroznovité a krušiny olšové.  Luční společenstva BC alespoň 2x ročně 
kosit.  

 

LBC 25 

 

Trusovický 
potok – Nad 
kyselkou 

BC v k.ú. Horní Loděnice, plocha 5,47 ha, BC v nivě potoka  ve styku s vodotečí 
s rozsáhlými mokřady, vlhkými loukami, olšovým luhem. 

Návrh : Mokřadní systém by měl být ponechán přirozenému vývoji, luční společenstva 
kosit, redukovat náletové dřeviny, do olše lepkavé vnést další dřeviny –vrba křehká, 
jasan ztepilý, možné je i pařezové hospodaření. 

 

LBC 50  

 

Trusovický 
potok – niva  

BC v k.ú. Horní Loděnice, plocha 8,77 ha. BC tvořené mozaikou vlhkých luk, olšového 
luhu, mokřadů a rozptýlených skupin dřevin. Jedná se o nejkvalitnější část nivy 
Trusovického potoka na soutoku s několika drobnějšími toky.  

Návrh : zachovat stávající stav, ponechat přirozenému vývoji. Luční společenstva 
kosit, redukovat nežádoucí náletovou vegetaci.  

 

LBC 63a + 
63 b  

 

 

BC v k.ú. Horní Loděnice, plocha  A - 6,70 ha, B -  4,02 ha , funkční vložená biocentra 
do NRBK v rozšířené části nivy horního toku Hrušového potoka. Rozvolněné háje a 
samostatné skupiny tvořené olší a vrbou, prostoupené a ohraničené podmáčenými 
loukami. 

Návrh: Holé a rozvolněné plochy v rámci lesních porostů, na kterých se nachází méně 
kvalitní luční společenstva zalesnit dřevinami stanoviště původní dřevinné skladby. 
Především olše lepkavá, jasan ztepilý, vrba křehká. Louky kosit, zorněnou půdu 
v rámci BC převést na extenzivní louky nebo zalesnit.  

 

LBK 23 

 

 BK v k.ú. Horní Loděnice, Dalov, délka 1,60 km podél Dalovského potoka, v lesní 
části funkční. V polní krajině navržený BK křovitý pás s rozvolněným náletem vrby, 
olše a jasanu. 

Návrh : Kolem navržené části BK dodržovat OP alespoň 5 m na každou stranu. 
Podporovat přirozený nálet původních dřevin vrby, olše a jasanu. Měly by být 
dopěstovány do stromového vzrůstu. 

 

LBK 24 

 BK na k.ú. Dalov, Horní Loděnice, délka 2,10 km, podél Trusovického potoka, 
částečně funkční s olšovými porosty. Vymezená část BK je vedena travinnými porosty 
s ojedinělým náletem olše a vrby podél vodoteče. 

Návrh : Ve vymezené části BK vysadit břehový porost-olše lepkavá 50%, jasan ztepilý 
30%, vrba křehká 20%, vhodné je rovněž použít náletových dřevin přirozené druhové 
skladby. 

 

LBK 27 

 BK na k.ú. Horní Loděnice, Těšíkov, délka 1,60 km, funkční BK prochází smíšeným 
lesem v sevřeném údolí podél meandrujícího Trusovického potoka. Vystupuje na 
náhorní plošinu  s mozaikou podmáčených smrčin a vlhkých luk. 

Návrh: Zachovat současný stav. 

 

LBK 60  

 BK v k.ú. Lipina, Nové Dvorce, Horní Loděnice, délka 1,50 km, část BK v H. Loděnici 
je vedena podél zregulovaného přítoku Loděnického rybníka. Podél vodoteče se 
vyskytuje sporadický nálet dřevin.  

Návrh :  Ve vymezené části BK je nezbytně nutné vysadit břehový porost z olše 
lepkavé 50 %, jasan ztepilý 30 %, vrba křehká 20 % vhodné je též využití náletových 
dřevin přirozené druhové skladby. 

 

LBK 61 

 BK na k.ú. Dalov, Horní Loděnice, délka 0,90 km, funkční BK vedený křovitým lemem 
podél přítoku Trusovického potoka v podmáčené části lesa. V bylinném patře se 
hojně se hojně vyskytuje kýchavice bílá  a kamzičník rakouský. 

Návrh: Zachovat nebo zlepšit současný stav.  

 

LBK  64 

 BK na k.ú. Horní Loděnice, délka 1,90 km, funkční BK v potoční nivě Trusovického 
potoka s kvalitními ekosystémy mokřadního luhu s olší, jasanem, dubem, klenem, 
vrbami a jilmem. Částečně nefunkční je v obci, kde má charakter břehového porostu 
bez možností naplnit funkční parametry pro LBK, tj., min. šířka 20 m pro mokřadní 
společenstva. 

Návrh : V části vedoucí v obci je nutné posílit funkční schopnost BK. Jako vhodný 
způsob se jeví vzhledem ke stávajícím podmínkám rozšíření BK o keřové patro 
tvořené zejména vrbou křehkou, jasanem ztepilým, případně krušinou olšovou nebo 
střechou hroznovitou apod.    

:              

LBK  65 

 BK na k.ú. Horní Loděnice, délka 1,20 km, funkční BK tvořený mozaikou vlhkých luk 
a olšového luhu. Je veden rozšířenou nivou Trusovického potoka, vytvářejícího četné 
meandry.   



 29 

Návrh : Ochrana současného stavu 

 

LBK 67a, 67 
b, 67 c 

 BK na k.ú. Horní Loděnice, délka 2,00 km, funkční BK vedený nivou Hrušového 
potoka, tvořen mozaikou břehových porostů olší, vrb a druhotných smrčin 
s mokřadními loukami. 

Návrh : Holé a rozvolněné plochy v rámci lesních porostů, na kterých se nachází 
méně kvalitní luční společenstva zalesnit dřevinami stanoviště původní dřevinné 
skladby. Především olše lepkavá, jasan ztepilý, vrba křehká. Louky kosit, zorněnou 
půdu v rámci BC převést na extenzivní louky nebo zalesnit. 

 

LBK  68  

 BK na k.ú. Horní Loděnice, délka 1,60 km, částečně funkční BK, vedený podél toku a 
zamokřeným lesem Smrčina, částečně navržený přes pole. V JZ části je tvořen 
travními porosty s náletem dřevin. Tato část sousedí s plochou zemědělské výroby. 
V dřevinné skladbě střední partie vedoucí lesem dominuje smrk.  

Návrh : Výsadba vymezené části BK by měla mít charakter pásu dřevin stromového 
vzrůstu s křovinami. V patře dřevin by měly převládat olše lepkavá, jasan ztepilý a 
vrba křehká. V keřovém patře by měli převládat olše lepkavá, jasan ztepilý, krušina 
olšová, bez černý, střecha hroznová apod. Pro keřové patro je vhodné využít náletu 
stanoviště původních druhů, případně podsadeb.  

 

LBK 69 

 BK na k.ú. Horní Loděnice, Hraniční Petrovice, délka 1,70 km, funkční  BK  ze 2/3 
vedený lesem.   

Návrh :  Viz BK 68. Pouze v dřevinném patře by měli dominovat jasan ztepilý, javor 
klen a mléč, případně buk lesní.  

 

5.5  PROSTUPNOST KRAJINY  

 
Prostupnost krajiny není ÚP omezena. Krajinná síť účelových komunikací  a polních cest 
zůstává zachována. Přístup na jednotlivé pozemky je dostačující. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 30 

6.  STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 

 

V řešeném území byly vyznačeny následující funkční plochy :  

■ bydlení v bytových domech  ( BH ) 

■ bydlení v rodinných domech – venkovské ( BV) 

■ rekreace – plochy staveb pro rodinnou rekreaci  ( RI) 

■ rekreace – zahrádkové osady  ( RZ) 

■ rekreace – na plochách přírodního charakteru ( RN) 

■ plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura  ( OV ) 

■ plochy občanského vybavení  – komerční zařízení malá a střední ( OM ) 

■ plochy občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení (OS ) 

■ plochy občanského vybavení – hřbitovy (OH ) 

■ plochy smíšené obytné – venkovské ( SV ) 

■ dopravní infrastruktura – silniční  ( DS ) 

■ technická infrastruktura – inženýrské sítě  ( TI ) 

■ výroba a skladování – drobná a řemeslná výroba  ( VD )           

■ výroba a skladování – zemědělská výroba  ( VZ )  

■ výroba a skladování – se specifickým využitím  (VX) 

■ plochy smíšené výrobní  (VS) 

■ veřejná prostranství  (PV) 

■ zeleň na veřejných prostranstvích   (ZV) 

■ zeleň soukromá a vyhrazená   ( ZS )  

■ zeleň - ochranná a izolační  (ZO) 

■ zeleň  přírodního charakteru  ( ZP ) 

■ plochy vodní a vodohospodářské ( W ) 

■ plochy zemědělské  ( NZ ) 

■ plochy lesní  ( NL ) 

■ plochy přírodní  ( NP )  

■ plochy smíšené nezastavěného území – přírodní, zemědělské (NSpz)  

■ plochy přírodní nezastavěného území – přírodní,  lesnické( NSpl )  

■ plochy specifické  ( X ) 

- plochy výroby energie z obnovitelných zdrojů (VE) 
 
 Do nezastavěného území lze umístit kabelové vedení a přístupové komunikace pro 
výstavbu a provoz větrných elektráren. Tyto objekty budou v územních a stavebních řízeních 
povoleny jako stavby dočasné, vázané na životnost větrných elektráren. 

 

 



 31 

STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH 

 

BH - BYDLENÍ V BYTOVÝCH DOMECH  

hlavní  využití: plochy bydlení v bytových domech s příměsí nerušících obslužných funkcí 
místního významu 
funkční využití: 
 
   přípustné  : 

- bytové domy  

- rodinné domy  

- oplocené i neoplocené zahrady s funkcí okrasnou, rekreační i užitkovou 

- garáže uživatelů bytového domu 

- přístupy k jednotlivým stavbám a komunikační plochy kolem těchto staveb, včetně  

  potřebných parkovacích míst 

- objekty a liniové stavby  sítí technického vybavení, které je potřebné pro funkci daného  

   území  

- jednoduché stavby pro podnikatelskou činnost v oboru nevýrobních služeb,  

- vodní toky a plochy 

- cyklostezky,  cyklotrasy 

 
nepřípustné :  

- průmyslové objekty  

- velkokapacitní objekty živočišné výroby 

- objekty pro školství a kulturní zařízení s produkcí obtěžující hlukem  

- zařízení veřejného stravování a ubytování nad 10 osob a hostinská činnost 

- vrakoviště a skládky 

- zařízení na zneškodňování odpadů včetně jeho skladování 

- všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným   využitím 

Rozvojové plochy : Nejsou vymezeny 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

BV -  BYDLENÍ  V RODINNÝCH  DOMECH  VENKOVSKÉ  

hlavní  využití: plochy rodinných domů s příměsí nerušících obslužných funkcí místního 
významu 

funkční využití: 

přípustné : 

- stavby  pro chovatelství 

- oplocené i neoplocené zahrady s funkcí okrasnou, rekreační i užitkovou, sady 

- přístupy k jednotlivým stavbám a komunikační plochy kolem těchto staveb, včetně 
potřebných parkovacích míst 

- objekty a liniové stavby  sítí technického vybavení, které je potřebné pro funkci daného 
území 

- jednoduché stavby pro podnikatelskou činnost v oboru nevýrobních služeb, soukromé 
zdravotnické praxe (např. praktická, stomatologická, veterinární – pro drobná zvířata) 

- maloobchodní prodej potravin nebo smíšeného zboží 

- zařízení veřejného ubytování  do cca 10 osob 

- vodní toky a plochy 

- cyklostezky, cyklotrasy 

- parkovací místa pro návštěvníky podnikatelských zařízení  

- hřiště pro rekreační tělesnou výchovu, dětská hřiště, jejich umístěním nesmí být narušena 
kvalita obytného prostředí sousedních pozemků – realizovat oplocení, výsadbu izolační 
zeleně 

- maloobchodní prodej průmyslového zboží, velkoobchodní prodej, samostatné objekty pro 
skladování  – plocha musí být dopravně napojena přímo z hlavní  sběrné komunikace 
v území tak, aby nedocházelo k nárůstu dopravy v obytném území   

- Podmínkou umístění rodinných domů  je realizace takových opatření, která zajistí 
zachování  kvality obytného prostředí dle platných právních předpisů; zároveň nebude 
narušováno soukromí obytných ploch a omezováno využívání přístupových komunikací (u 
hřišť realizovat oplocení, vysazovat izolační zeleň, zajistit potřebná parkovací místa pro 
návštěvníky zařízení na pozemku provozovatele služby, apod.) 

nepřípustné :  

- průmyslové objekty  

- velkokapacitní objekty živočišné výroby 

- dálnice a rychlostní silnice 

- vysokotlaký plynovod a elektrické vedení velmi vysokého napětí  

- objekty pro školství a kulturní zařízení s produkcí obtěžující hlukem  

- zařízení veřejného stravování a ubytování nad 10 osob a hostinská činnost 

- všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným využitím 

rozvojové plochy a plochy přestavby : 

     Plochy označené  Z1-I, Z1-II, Z2, Z3, Z4, Z10 a P 1, P3, P4, P6, P7 

 



 33 

RI – REKREACE - PLOCHY STAVEB PRO RODINNOU REKREACI  

hlavní  využití:  plochy staveb pro rodinnou rekreaci  

funkční využití : 

přípustné : 

- vodní toky a plochy 

- cyklostezky,  cyklotrasy 

- parkovací místa pro návštěvníky  

- hřiště pro rekreační tělesnou výchovu, dětská hřiště, jejich umístěním nesmí být narušena 
kvalita rekreačního prostředí sousedních pozemků – realizovat výsadbu izolační zeleně 

- přístupy k jednotlivým stavbám a komunikační plochy kolem těchto staveb, včetně 
potřebných parkovacích míst 

- objekty a liniové stavby  sítí technického vybavení, které je potřebné pro funkci daného 
území 

nepřípustné :  

- průmyslové objekty  

- velkokapacitní objekty živočišné výroby 

- dálnice a rychlostní silnice 

- vysokotlaký plynovod a elektrické vedení velmi vysokého napětí  

- objekty pro školství a kulturní zařízení s produkcí obtěžující hlukem  

- zařízení veřejného stravování a ubytování nad 10 osob a hostinská činnost  

- všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným využitím 

rozvojové  plochy : 

    Nejsou vymezeny 

 

 

RZ – REKREACE – ZAHRÁDKOVÉ  OSADY 

hlavní  využití:  plochy zahrádkových osad, ve kterých jsou povolovány „zahrádkové chaty“, 
pro které jsou stanoveny specifické, zejména prostorové,  regulativy 

funkční využití : 

přípustné : 

- vodní toky a plochy 

- cyklostezky,  cyklotrasy 

- parkovací místa pro návštěvníky  

- hřiště pro rekreační tělesnou výchovu, dětská hřiště, jejich umístěním nesmí být narušena 
kvalita rekreačního prostředí sousedních pozemků – realizovat výsadbu izolační zeleně 

- přístupy k jednotlivým stavbám a komunikační plochy kolem těchto staveb, včetně 
potřebných parkovacích míst 

- objekty a liniové stavby  sítí technického vybavení, které je potřebné pro funkci daného 
území 



 34 

nepřípustné :  

- průmyslové objekty  

- hospodářské stavby pro chovatelství 

- velkokapacitní objekty živočišné výroby 

- dálnice a rychlostní silnice 

- vysokotlaký plynovod a elektrické vedení velmi vysokého napětí  

- objekty pro školství a kulturní zařízení s produkcí obtěžující hlukem  

- zařízení veřejného stravování a ubytování nad 10 osob a hostinská činnost  

- všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným využitím 

rozvojové  plochy : 

    Plocha označená  Z5 

 

RN – REKREACE – NA PLOCHÁCH PŘÍRODNÍHO CHARAKTERU 

hlavní využití: veřejná tábořiště, přírodní koupaliště, rekreační louky, kde jsou umísťovány 
jen stavby přípustné v nezastavěném území  

      funkční využití: 

přípustné: 

 vodní toky a plochy 

 cyklostezky, cyklotrasy 

 otevřená hřiště, dětská hřiště, jejich umístěním nesmí být narušena kvality rekreačního  
prostředí sousedních pozemků  

 rekreační louky, zeleň 

 louky pro jízdu na koni, parkurové skákání 

 objekty a liniové stavby  sítí technického vybavení, které je potřebné pro funkci daného 
území 

nepřípustné:  

 průmyslové objekty  

 velkokapacitní objekty živočišné výroby 

 dálnice a rychlostní silnice 

 vysokotlaký plynovod a elektrické vedení velmi vysokého napětí  

 objekty pro školství a kulturní zařízení s produkcí obtěžující hlukem  

 zařízení veřejného stravování a ubytování nad 10 osob a hostinská činnost  

 všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním 
a přípustným využitím 

rozvojové  plochy : 

    Plocha označená  Z11 

 



 35 

OV – PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ – VEŘEJNÁ INFRASTRUKTURA 

hlavní využití: plochy převážně nekomerční občanské vybavenosti sloužící například pro 
vzdělávání a výchovu, sociální služby a péči o rodiny, zdravotní služby, kulturu, veřejnou 
správu, ochranu obyvatelstva   

funkční využití: 

přípustné: 

 maloobchodní, správní a administrativní objekty vč. nezbytných obslužných ploch   

 služby, veřejné stravování a ubytování 

 kulturní, sociální, zdravotnické, výchovné, sportovní a církevní zařízení 

 odstavná stání a garáže sloužící potřebě funkčního využití 

 nezbytné plochy technického vybavení 

 příslušné komunikace pěší, cyklistické a motorové 

 zeleň liniová a plošná 

 informační a reklamní zařízení 

 zařízení drobné výroby a řemesel nerušící nad míru přípustnou okolí a splňující 
hygienické limity  

  
podmínečně přípustné: 

 bydlení v případě, že se jedná o byt správce nebo majitele zařízení 
 

      nepřípustné: 

 bytová výstavba 

 objekty  a plochy zemědělské a průmyslové výroby 

 všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním 
a přípustným   využitím 

  
rozvojové plochy : 

Nejsou vymezeny 
 

 

OM -   OBČANSKÉ VYBAVENÍ - KOMERČNÍ ZAŘÍZENÍ MALÁ  A  STŘEDNÍ  

hlavní  využití: plochy převážně komerční občanské vybavenosti – sloužící např. pro 
administrativu, obchodní prodej, ubytování, stravování, služby – vliv činnosti na těchto 
plochách a vyvolaná dopravní obsluha nenarušuje sousední plochy nad přípustné normy pro 
obytné zóny. 

funkční využití: 

přípustné: 

 stavby pro ochranu obyvatelstva  

 služební byty a byty majitelů provozovaných zařízení  

 sportovní haly, integrovaná sportovní zařízení, jízdárny   

 cyklostezky a cyklotrasy 



 36 

 stavby pro veřejnou infrastrukturu , parkovací a odstavná stání  

 stavby pro bydlení s integrovanou občanskou vybaveností  

  ubytovací objekty agroturistiky 

 samostatné objekty pro skladování  

 stavby pro drobnou a řemeslnou výrobu  

      podmínečně přípustné: 

 -      stáje pro  jezdecké koně a jiná zvířata 

     -       stavby pro chovatelství  

nepřípustné: 

 průmyslové objekty  

 dálnice a rychlostní silnice 

 vysokotlaký plynovod a elektrické vedení velmi vysokého napětí  

 nové samostatné objekty pro bydlení  

 všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním 
a přípustným   využitím 

 
rozvojové plochy  : 

Plochy označené   P10 

 

OS – OBČANSKÉ VYBAVENÍ – TĚLOVÝCHOVNÁ A SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ  

hlavní využití: plochy určené pro tělovýchovu a sport 

funkční využití: 

přípustné: 

- sportovní a rekreační hřiště   

- sportovní haly  

- fitnescentra  

  - klubovny a šatny  

  -  přístupy k jednotlivým stavbám a komunikační plochy kolem těchto staveb,  včetně  

    potřebných parkovacích míst  

 - objekty a liniové stavby  technické infrastruktury potřebné pro funkci daného území  

 - doprovodná zeleň 

- stavby pro veřejné ubytování a stravování  

- služební byty a byty majitelů provozovaných zařízení  

- stavby pro maloobchodní prodej   

- areály zdraví  

- venkovní scény, taneční parkety  

- cyklostezky a cyklotrasy 

 



 37 

nepřípustné:  

- průmyslové objekty  

- samostatné objekty pro skladování 

- velkokapacitní objekty živočišné výroby 

 - všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným   využitím 

 
rozvojové plochy: 

Nejsou vymezeny 

 

OH – OBČANSKÉ VYBAVENÍ – HŘBITOVY  
hlavní využití: plochy hřbitovů a dalších souvisejících zařízení 

funkční využití: 

přípustné: 

- hřbitovy 

- krematoria 

- obřadní smuteční síně 

- kolumbária 

- vsypové loučky 

- parkovací plochy pro obsluhu území 

- komunikace pro pěší 

- rozvodné inženýrské sítě a nezbytná zařízení technické infrastruktury 

 
nepřípustné:  

   - stavby a zařízení, nesouvisející s provozem hřbitovů  

  - všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným   využitím 

 
rozvojové plochy: 

 Nejsou vymezeny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38 

SV -  PLOCHY  SMÍŠENÉ  OBYTNÉ   – VENKOVSKÉ   

hlavní  využití:  plochy pro bydlení v rodinných domech s hospodářským zázemím, 
obslužnou sférou a nerušící výrobní činnosti 

funkční využití: 

přípustné: 

 rodinné domy se zahradami a doplňkovými stavbami včetně oplocení 

 stavby pro chov domácích zvířat a hospodářských zvířat pro osobní potřebu, kde 
nebudou překročeny hygienické limity, dané platnými právními předpisy 

 objekty pro skladování produktů zemědělské výroby – stodoly  

 jednoduché stavby pro podnikatelskou činnost v oboru nevýrobních služeb, 
soukromé zdravotnické praxe (např. praktická, stomatologická, veterinární – pro 
drobná zvířata) 

 jednoduché stavby pro podnikatelskou činnost v oboru výrobních služeb, u nichž 
negativní účinky na životní prostředí (zejména hluk, exhalace, prašnost, zápach, 
otřesy a vibrace) nenaruší bydlení. Stavby nesmí být na samostatné parcele, pouze 
u RD ( celkové zastavění  pozemku max.  45 %) 

 oplocené i neoplocené zahrady s funkcí okrasnou, rekreační i užitkovou 

 plochy veřejného prostranství a izolační zeleně 

 přístupy k jednotlivým stavbám a komunikační plochy kolem těchto staveb, včetně 
potřebných parkovacích míst 

 objekty a liniové stavby  sítí technického vybavení, které je potřebné pro funkci 
daného území  

 jednoduché stavby pro podnikatelskou činnost v oboru nevýrobních služeb,  

 jednoduché stavby pro podnikatelskou činnost v oboru výrobních služeb  

 zařízení veřejného ubytování  do cca 10 osob 

 vodní toky a plochy 

 cyklostezky,  hipostezky 
nepřípustné:  

 průmyslové objekty  

 bytové domy 

 stavby pro  farmy a velkochov  hospodářských zvířat, stavby živočišné výroby 

 objekty pro školství a kulturní zařízení s produkcí obtěžující hlukem  

 zařízení veřejného stravování a ubytování nad 10 osob a hostinská činnost 

 vrakoviště, skládky, zařízení na zneškodňování odpadů včetně skladů 

 čerpací stanice pohonných  hmot 

 stavby a zařízení pro dopravní a technickou vybavenost jednoduché, kde by byly 
překročeny hygienické limity, dané platnými právními předpisy 

 plochy pro odstavování vozidel 

 hromadné a řadové garáže 

 čerpací stanice pohonných hmot 



 39 

 všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné 
s hlavním a přípustným   využitím 

  
               rozvojové plochy:  

          Plocha označená   P9 

 

DS – DOPRAVNÍ   INFRASTRUKTURA – SILNIČNÍ        
hlavní využití: plochy a koridory silniční dopravy - pozemky  silnic I.  a III. tříd, místních 
obslužných komunikací, včetně souvisejících ploch 

funkční využití: 

přípustné: 

-  státní a krajské silnice 

-  místní a účelové komunikace  

-  komunikace pro pěší  

-  cyklostezky 

-  veřejné odstavné a parkovací plochy                  

-  zastávky autobusů a jejich točny  

-  doprovodná zeleň  

-  čerpací stanice pohonných hmot  

-  objekty řadových a hromadných garáží  

-  liniové stavby  sítí technického vybavení  

-  zařízení služeb motoristům 

 
nepřípustné:  

-  objekty pro bydlení a rekreaci  

  -  stavby pro školství, kulturu a zdravotnictví  

  -  objekty maloobchodu a veřejného stravování  

 -  všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným   využitím 

 
rozvojové plochy: 

Plocha označená  Z7 

 

 

 

 

 

 

 

 



 40 

TI  – TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA – INŽENÝRSKÉ SÍTĚ      
hlavní využití: plochy, trasy a objekty technické infrastruktury  

funkční využití: 

přípustné: 

 transformovny, rozvodny el. energie                                                                            

 čistírny odpadních vod                       

 přečerpávací stanice                            

 vodní zdroje a vodojemy                             

 základnové stanice telefonních operátorů  

 regulační stanice plynu 

 sedimentační prostory na vodních tocích 

 přístupy k jednotlivým stavbám a komunikační plochy kolem těchto staveb 

 sběrné dvory  

 doprovodná zeleň   
nepřípustné :  

 objekty pro bydlení a rekreaci  

 stavby pro školství, kulturu a zdravotnictví  

 všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním 
a přípustným   využitím 

rozvojové plochy: 

Plocha označená Z8  

 
 

VD – VÝROBA  A  SKLADOVÁNÍ – DROBNÁ A ŘEMESLNÁ VÝROBA 
hlavní využití: plochy malovýroby, řemeslné či přidružené výroby, výrobní i nevýrobní služby, 
které nejsou realizovatelné v jiných funkčních plochách  

 

funkční využití: 

 přípustné: 

-  drobná výroba, služby, řemesla, sklady 

-  odstavná místa a garáže 

-  příslušné komunikace pěší, cyklistické a motorové 

-  zeleň liniová a plošná  

-  stavební dvory a zařízení pro údržbu sítí a komunikací 

-  sběrné dvory 

-  doplňková zařízení obchodu a služeb související s dominantní funkcí 

-  objekty a liniové stavby sítí technického vybavení, které je potřebné pro funkci daného 
území  

-  byty služební a majitelů zařízení 

 



 41 

       nepřípustné: 

-  byty nad rámec služebního charakteru 

-  plochy a objekty občanské vybavenosti, rekreace  

     -  objekty a liniové stavby sítí technického vybavení, které je potřebné pro funkci daného  

        území  

- všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným   využitím 

 
rozvojové plochy:  

Plochy  označené  P14 a  P15  

 

VZ – VÝROBA  A  SKLADOVÁNÍ – ZEMĚDĚLSKÁ VÝROBA  
hlavní využití: plochy zemědělské rostlinné výroby a přidružené drobné výroby 

funkční využití: 

přípustné: 

-  objekty pro skladování a zpracování zemědělské produkce 

-  velkokapacitní objekty živočišné výroby (kravín, teletník, odchovna mladých dojnic, vepřín, 
porodna prasnic, drůbežárna atp.) 

-  provozovny drobné výroby a výrobních služeb  

-  objekty pro agroturistiku 

-  sklady zemědělských strojů    

-  opravárenské dílny 

-  administrativní  objekty provozovatelů zemědělské výroby  

-  přístupy k jednotlivým stavbám a komunikační plochy kolem těchto staveb, včetně  

    potřebných parkovacích míst 

-  objekty a liniové stavby  sítí technického vybavení, které je potřebné pro funkci daného  

    území  

-  izolační  a doprovodná zeleň  

 
nepřípustné:  

- byty nad rámec služebního charakteru 

- obytné objekty   a objekty pro rekreaci 

- zařízení pro školství, zdravotnictví a kulturu  

- všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným   využitím 

  rozvojové plochy: 
 

Plochy označené P 20 

 
 



 42 

VX  – VÝROBA A SKLADOVÁNÍ – SE SPECIFICKÝM  VYUŽITÍM  
VE – PLOCHY VÝROBY Z OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ       
 
     
hlavní využití:  plochy  pro  výrobu el. energie – větrné elektrárny  včetně související technické 
a dopravní infrastruktury. 

funkční využití : 

přípustné  : 

- přístupy k jednotlivým stavbám a komunikační plochy kolem těchto staveb, včetně 
potřebných parkovacích míst 

- objekty a liniové stavby  sítí technického vybavení, které je potřebné pro funkci daného 
území  

- izolační  a doprovodná zeleň 

nepřípustné :  

- obytné objekty   a objekty pro rekreaci 

- zařízení pro školství, zdravotnictví a kulturu  

- všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným   využitím 

 
rozvojové plochy a plochy přestavby: 

Plochy změny č. 1 ÚP HL, označené z1/1, z1/2, z1/3, z1/4, z1/5 a z1/6: 
 

Podmíněně přípustné využití: 
- umístění větrných elektráren do vzdálenosti 3000 m od hranice přírodního parku Údolí 
  Bystřice a od hranice přírodního parku Sovinecko 
 
 Podmínka: Umístění konkrétních větrných elektráren ve vzdálenosti 3000 m od hranice 
 přírodního parku 3000 m od hranice přírodního parku Údolí Bystřice a od hranice 
 přírodního parku Sovinecko bude vyhodnoceno vždy jednotlivě v následných 
 územních a stavebních řízeních podle konkrétní posice a technických parametrů 
větrných  elektráren. 
 
 
Podmínky prostorového uspořádání: 
 
1. Na plochách z1/1 až z1/6 lze umístit celkem max. 6 větrných elektráren. 
2. Mezní parametry nových větrných elektráren: výška pevné části 95 m, poloměr 

pohyblivé části (délka listu) 55 m, výška v rotoru – náboje větrné elektrárny činí 
maximálně 105 m a to při splnění těchto podmínek krajinného rázu. 

3. Stavby VE budou opatřeny antireflexní matnou povrchovou úpravou v odstínech světle 
 šedé  barvy  RAL 7047. 
4. Osvětlení VE pro letový provoz se nebude v denních ani večerních hodinách uplatňovat 

v okolní krajině.  
5.   Stavby VE budou dočasné, funkční plocha je vymezena jen po dobu trvání stavby. 
6.   Pro konkrétní záměr výstavby VE bude zpracována krajinářská studie, která mimo 

prověří podmínky řešení konfliktních míst z hlediska krajinného rázu a prokáže 
dodržení uvedených podmínek změny č. 1 ÚP Horní Loděnice. 

 
 



 43 

 

VS – PLOCHY SMÍŠENÉ VÝROBNÍ  

hlavní využití: plochy smíšené výrobní, u kterých není s ohledem na charakter území účelné 
jeho členění na plochy výroby a skladování, plochy dopravní a technické infrastruktury, plochy 
těžby nerostů a plochy specifické 
 

funkční využití : 

přípustné  : 

- zařízení maloobchodu a veřejného stravování  
- přístupy k jednotlivým stavbám a komunikační plochy kolem těchto staveb, včetně 

potřebných parkovacích míst 

- objekty a liniové stavby sítí technického vybavení, které je potřebné pro funkci daného 
území  

- izolační  a doprovodná zeleň 

nepřípustné :  

- obytné objekty a objekty pro rekreaci  
- objekty pro školství, zdravotnictví a kulturu  
- provozovny omezující pozemky mimo předmětnou rozvojovou plochu prachem, hlukem, 

pachem a jinými škodlivinami 

- všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným   využitím 

 

- rozvojové plochy : 
Nejsou vymezeny  

 

 

 

 

PV – VEŘEJNÁ  PROSTRANSTVÍ  

hlavní využití: plochy, které mají významnou prostorotvornou a komunikační funkci a je třeba 
samostatně je vymezit 

funkční využití: 

přípustné : 

- návsi, náměstí 

- plochy sadovnických úprav veřejně přístupné  

- vodní toky a plochy  

- objekty a liniové stavby  technického vybavení  potřebné pro funkci daného území  

- chodníky a autobusové zastávky  

- parkovací plochy  

- otevřená rekreační hřiště  

- dětská hřiště  

 



 44 

nepřípustné:  

- umisťování staveb pro výrobu, občanské vybavení, bydlení i rekreaci  

-    všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným   využitím 

 
rozvojové plochy: 

nejsou vymezeny  

ZV –  ZELEŇ  NA VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍCH    
hlavní využití: významné plochy zeleně, většinou parkově upravené a veřejně přístupné-
plochy parků apod., které mohou být součástí jiných typů ploch. 

funkční využití: 

přípustné : 

- parky  

- plochy sadovnických úprav veřejně přístupné  

- chodníky, autobusové zastávky  

- vodní toky a plochy  

- objekty a liniové stavby  technického vybavení  potřebné pro funkci daného území  

- parkovací plochy  

- otevřená rekreační hřiště  

- dětská hřiště 

 
nepřípustné:  

- umisťování staveb pro výrobu, občanské vybavení, bydlení i rekreaci  

- všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným   využitím 

-  
rozvojové plochy: 

Plocha označená P16   

 

ZS –  ZELEŇ SOUKROMÁ A VYHRAZENÁ  
hlavní využití: plochy soukromé zeleně v sídlech, obvykle oplocené, zejména zahrad, které 
nemohou být součástí jiných typů ploch 

funkční využití 

přípustné: 

 zahrady, ovocné sady 

 objekty jako např. bazén, altán, krytá parkovací stání, skleník, zahrádkářská 
chata apod.  

 ochranná zeleň mezi jednotlivými funkčními plochami  

 louky pro jízdu na koni, parkurové skákání 

 vodní toky a plochy  



 45 

 parkovací plochy  

 objekty a liniové stavby  technického vybavení  potřebné pro funkci daného 
území  

nepřípustné:  

 umisťování staveb pro výrobu, občanské vybavení, bydlení i rekreaci  

 všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním 
a přípustným   využitím 

 
rozvojové plochy: 

Nejsou vymezeny 
 

 

  ZO –  ZELEŇ -  OCHRANNÁ  A  IZOLAČNÍ     
hlavní využití: plochy ochranné a izolační zeleně oddělující  např. plochy  bydlení od ploch 
výroby, sportu nebo dopravy  apod. 

funkční využití: 

přípustné: 

 ochranná  a izolační zeleň mezi jednotlivými funkčními plochami  

 ochranná zeleň podél dopravně zatížených komunikací 

 drobné stavby, např. přístřešky, mobiliář apod. 

 vodní plochy a toky 

 louky pro jízdu na koni, parkurové skákání 

 liniové stavby technického vybavení potřebné pro funkci daného území  

  
nepřípustné:  

- umisťování staveb pro výrobu, občanské vybavení, bydlení i rekreaci  

- všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným   využitím 

 
rozvojové plochy: 

 Jsou vymezeny v rámci ploch  Z1,Z2, Z4, P7 a P14 a samostatné plochy Z6 , P17 a  P18. 
  

 
 
ZP – ZELEŇ  PŘÍRODNÍHO  CHARAKTERU  
hlavní využití: plochy zeleně v sídlech  udržované v přírodě blízkém stavu 

funkční využití: 

přípustné: 

 průchod ÚSES zastavěným územím 

 ochranná  a izolační zeleň mezi jednotlivými funkčními plochami 

 ochranná zeleň podél dopravně zatížených komunikací 

 chodníky, autobusové zastávky  



 46 

 liniové stavby  technického vybavení  a drobné dopravní stavby potřebné pro funkci 
daného území  

  
nepřípustné:  

- umisťování staveb pro výrobu, občanské vybavení, bydlení i rekreaci  

- všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným   využitím 

-  
rozvojové plochy: 

Jsou vymezeny v rámci ploch ÚSES v zastavěném území  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
W – PLOCHY  VODNÍ  A VODOHOSPODÁŘSKÉ               
hlavní  využití : plochy, které se vymezují za účelem zajištění podmínek pro nakládání 
s vodami, ochranu před jejich škodlivými účinky a suchem, regulaci vodního režimu území a 
plnění dalších účelů stanovených právními předpisy upravujícími problematiku na úseku vod 
a ochrany přírody a krajiny 

funkční využití: 

přípustné :  

-  pozemky vodních ploch, koryt vodních toků 

-  ostatní pozemky určené pro převažující vodohospodářské využití 

-  zeleň krajinná, liniová vč. prvků ÚSES (biokoridory, biocentra a  interakční prvky) 

-  účelové komunikace 

-  stavby nezbytné pro obhospodařování a provoz ploch dané funkce 

-  nezbytné plochy a liniové trasy technického vybavení 

 
nepřípustné: 

- všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným   využitím 

-  
rozvojové plochy : 

     Plocha označená  P19 

 

NZ –  PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ             
hlavní  využití : plochy s převažující funkcí intenzivní zemědělské produkce  



 47 

funkční využití: 

přípustné využití: 

-  zemědělsky využívané plochy pro rostlinnou i živočišnou výrobu 

-  související obslužné a manipulační plochy 

-  stavby nezbytné pro obhospodařování zemědělské půdy (např. silážní žlaby, hnojiště, 
přístřešky pro dobytek, apod.) 

-  opatření přispívající k vyšší retenci krajiny, zachycení přívalových dešťů, 
protipovodňová a protierozní opatření, výstavba menších vodních nádrží 

-  zeleň krajinná, liniová  

-  komunikace pěší, cyklistické a účelové  

-  nezbytné plochy dopravní a technické infrastruktury  

-  informační, propagační a reklamní zařízení 

-  naučné stezky,  

 

 
podmínečně přípustné: 

- plochy pro zalesnění cca do 1ha na plochách navazujících na stávající PUPFL jejichž 
zalesněním dojde k ucelení PUPFL za předpokladu, že nebude narušena ekologická  
diverzita 

 
nepřípustné: 

 všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním 
a přípustným   využitím 

 
rozvojové plochy: 

     Nejsou vymezeny 

 
 
NL – PLOCHY   LESNÍ                   
hlavní  využití:  plochy s převažujícím využitím pro lesní produkci 

funkční využití: 

přípustné: 

-   pozemky určené k plnění funkcí lesa 

-  činnosti a zařízení související se zachováním ekologické rovnováhy území - realizace 
ÚSES, opatření pro udržení vody v krajině, zachycení přívalových dešťů, protipovodňová 
a protierozní opatření a další opatření přispívající k vyšší retenci krajiny 

-  zeleň krajinná, liniová vč. prvků ÚSES (biokoridory, biocentra a interakční prvky) 

-  účelové komunikace a manipulační plochy 

-  nezbytné plochy a liniové trasy technického vybavení 

-  naučné stezky 

 
     podmínečně přípustné: 



 48 

-  menší vodní nádrže, v případě, že jejich využití bude extenzivní 
 

nepřípustné: 

- všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným   využitím 

-  
rozvojové plochy : 

    Nejsou vymezeny 

 

 

 

 

NP – PLOCHY   PŘÍRODNÍ        
hlavní  využití: plochy s převažující přírodní funkcí zahrnující mimo jiné zvláště chráněné 
plochy ( EVL, prvky ÚSES ) apod.  

funkční využití: 

přípustné: 

-  zeleň krajinná, liniová vč. prvků ÚSES 

-  protierozní pásy zeleně 

-  vodní plochy a toky  

-  komunikace pěší, cyklistické a účelové 

-  zemědělské obslužné a manipulační plochy  

-  nezbytné plochy a liniové trasy technického vybavení 

-  naučné stezky 

 
nepřípustné: 

- všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným   využitím 

- jakékoli změny využití, které by znemožnily či ohrozily funkčnost biocenter a biokoridorů 
nebo územní ochranu ploch navrhovaných k začlenění do nich 

 

rozvojové plochy: 

     Plochy vymezených BK a  BC 
 
 

 

NSpz – PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ PŘÍRODNÍ, ZEMĚDĚLSKÉ 
 

hlavní využití: plochy s převažující přírodní funkcí zahrnující podíl zemědělských ploch.  

funkční využití: 

přípustné: 

-  zeleň krajinná, liniová vč. prvků ÚSES 

-  protierozní pásy zeleně 



 49 

-  vodní plochy a toky  

-  komunikace pěší, cyklistické a účelové 

-  zemědělské obslužné a manipulační plochy  

-  nezbytné plochy a liniové trasy technického vybavení 

-  naučné stezky 

 

 

 
nepřípustné: 

- všechny stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí  nebo nejsou slučitelné s hlavním a 
přípustným   využitím 

- jakékoli změny využití, které by znemožnily či ohrozily funkčnost biocenter a biokoridorů 
nebo územní ochranu ploch navrhovaných k začlenění do nich  

-  
rozvojové plochy: 

Plochy BK a BC mimo les, zatravnění a protierozní opatření  

 
 

Výklad pojmů použitých při vymezení funkčních ploch: 
 
nevýrobní služby – holičství, kadeřnictví, čistírna, mandlování, kosmetické provozovny, pedikúra, 

úklidové služby, sauny, zakázkové šití oděvů (výrobní služba, která je však 
charakterem provozu bližší nevýrobním službám), apod. 

výrobní a opravárenské služby – truhlářství, tesařství, zámečnictví, klempířství, sklenářství, 
kamenictví, autoopravny, apod. 

sportovní a rekreační hřiště – tzn. volně přístupné, jeho dostupnost není podmíněna členstvím ve 
sportovní organizaci (tzn. organizovaná tělesná výchova) nebo 
návštěvou školského zařízení (tzn. školská tělovýchova) 

otevřená hřiště – hřiště, které je vybudováno ve volném prostoru, nechráněno další stavbou a tedy 
vykazující větší hlukovou zátěž na okolní prostředí 

liniová stavba technické infrastruktury – stavba technického vybavení, jejíž délkový rozměr 
převyšuje šířkový takovým způsobem, že bude její znázornění mít ve 
výkresové části územního plánu tvar ne plochy, ale přímky nebo křivky 
(vodovodní řady, kanalizační sběrače, plynovodní vedení, 
telekomunikační vedení, apod.) 

veřejné ubytování – hotely, motely, ubytovací hostince, penziony, turistické ubytovny, domovy mládeže 
(internáty) 

veřejné stravování – pohostinství, restaurace, bufety, veřejné jídelny, apod. 
stavba pro maloobchod – prodejna potravin, drogerie, prodejna obuvi a kožené galanterie, prodejna 

textilu, a galanterie, prodejna oděvů, prodejna elektrospotřebičů, 
prodejna knih a zvukových nosičů, zlatnictví a hodinářství, prodejna 
domácích potřeb apod. 

kulturní zařízení s produkcí obtěžující hlukem – klubová zařízení, diskotéky, letní kina a venkovní 
scény, v nichž je provozována produkce (především hudební), která 
svou úrovní přesahuje hygienické normy stanovené pro obytné území 

vyhrazená zeleň – plochy sadovnických úprav okolo občanského vybavení přístupné pouze klientům 
daného zařízení  

stavby pro chovatelství – stavby pro chov drobného hospodářského zvířectva o jednom nadzemním 
podlaží a zastavěné ploše do 16m2 a do 5m výšky 

zahrádkářská chata - zastavěná plocha včetně verand, vstupů a podsklepených teras nebývá větší 
než 25 m2, smějí se podsklepit a smějí mít jedno nadzemní podlaží a 
podkroví, obestavěný prostor části stavby nad upraveným terénem 



 50 

nepřekračuje 110m3. 
farmy, agroturistika  – zemědělský hospodářský soubor spolu s obydlím v sousedství zemědělské 

půdy, kterou obhospodařuje jedna rodina, někdy i s námezdními silami. 
V turisticky atraktivních oblastech může sloužit i pro ubytování hostů 

 

7. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ 
PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, STAVEB  A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ 

OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU A PLOCH PRO ASANACI, PRO 
KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT 

 
 
Dopravní infrastruktura : 
 
VD 01 – koridor obchvatu Horní Loděnice na silnici   I/46 ( D 28 dle ZÚR Ok) 

v k.ú. Nové Dvorce a Horní Loděnice  

 
Technická infrastruktura :  

 
VE 01 – koridor nadzemního vedení  VVN 110 kV Šternberk – Moravský Beroun  

 ( E 8 dle ZÚR Ok) v k.ú. Nové Dvorce, Horní Loděnice  

    
Asanace  :  
 
Pro ozdravění území není návrhem ÚP  vymezena   žádná plocha asanace 
 

8. VYMEZENÍ  VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH 
PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ 
PRÁVO  

 
Veřejná prostranství :  
 
PP 01 –  plocha veřejného  prostranství  
Předkupní právo pro Obec Horní Loděnice , č.p. 114, 783 05 Horní Loděnice. 
p.p. č. 25, 26, 32, 31/1, 17, 111  k.ú. Horní Loděnice 
 
 
 
 

9. STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ PODLE § 50 ODST. 6 
STAVEBNÍHO ZÁKONA  

 
ÚP nestanovuje žádná kompenzační opatření podle §50, odst. 6 stavebního zákona,  neboť 
nedochází k žádnému  negativnímu vlivu na evropsky významnou lokalitu ani ptačí oblast. 
 

10. VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY 
VÝZNAMNÝCH STAVEB 

 
Územním plánem nejsou stanoveny žádné stavby.,  



 51 

11. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE PROVĚŘENÍ 
ZMĚN JEJICH VYUŽITÍ ÚZEMNÍ  STUDIÍ  PODMÍNKOU PRO 

ROZHODOVÁNÍ 
 

Územní plán Horní Loděnice nevymezuje plochy ani koridory, ve kterých je prověření změn 
jejich využití územní studií podmínkou pro rozhodování.  
 

12. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A 
STANOVENÍ MOŽNÉHO BUDOUCÍHO VYUŽITÍ, VČETNĚ 

PODMÍNEK PRO JEHO PROVĚŘENÍ 

 
Územní plán   Horní Loděnice   nevymezuje plochy rezerv. 
 
 

13. STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE)  

 
Územní plán stanovuje pořadí změn v území pro plochu Z1-I a Z1-II takto: 
1. etapa Z1-I     plocha 0,66 ha BI, 0,19 ha ZO 
2. etapa Z1-II    plocha 0,44 ha BI, 0,25 ha ZO 
 
Využití plochy Z1-II je možné až po vyčerpání 70% výměry plochy Z1-I v části s funkčním 
využitím BI. Bude-li součástí ploch Z1-I a Z1-II nová dopravní a technická infrastruktura, tato 
podmínka se na ni nevztahuje. Tyto stavby lze realizovat v rozsahu celé plochy současně a 
následně plochy využít pro využití BI a ZO.    
 
 

14. ÚDAJE O POČTU LISTŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU A POČTU VÝKRESŮ 
GRAFICKÉ ČÁSTI 

 

NÁVRH 

A.I       textová část              52 stran  
 
B.1       výkres základního členění území 1 :  5000 2 listy 
B.2.a                hlavní výkres 1 :  5000 2 listy 
B.2.b                výkres koncepce technické  infrastruktury -  
       vodovod a kanalizace 1 :  5000 2 listy 
B.2.c                výkres technické infrastruktury -  

                                    elektrorozvody , plyn , telekomunikace               1 :  5 000      2 listy 
            B.3                  výkres veřejně prospěšných staveb, opatření  
                                    a asanací                                                             1 :  5 000      2listy 
 
 

      
 
 
 ODŮVODNĚNÍ 
 

A.II                   textová část  48 stran 



 52 

B.4       koordinační výkres 1 :   5 000 2 listy 
B.5       výkres širších územních  vztahů 1 : 25 000     1 list 
B.6       výkres předpokládaných záborů půd. fondu 1 :   5 000 2 listy 

 
 
 
Po nabytí účinnosti opatření obecné povahy, kterým se vydává Územní plán Horní  
Loděnice pozbývá platnost Územní plán sídelního útvaru Horní Loděnice schválený 
zastupitelstvem dne 30. 7. 1999   č. usnesení 5/99  včetně jeho změny č.1 vydané dne 
15.11.2007, změny č. 2 s nabytím účinnosti dne 5.8.2009 a změny č. 3 s nabytím 
účinnosti dne 3.7.2012 
 
 
 
 
 
 
Poučení: 
 

 
Proti tomuto opatření obecné povahy, kterým se vydává Územní plán Horní Loděnice, se podle 
ustanovení § 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
nelze odvolat.  

 

 

  

 

 
       

………………………………….                      ………………………………….. 

 Gustav Repaň      Bc. Helena Tenglerová   
starosta obce Horní Loděnice     místostarostka obce Horní Loděnice   

 

 

 

………………………………. 

razítko obce 
 


